
     

   
   

  

    

     

         

   

    
    

  

დღეს ნომეტუიL» 
წაინფორმაციო ცნობა საქართველოს კომუნისტური პარ- ენტრალური კომიტატის მუშაობ შენია 

ტიის ცენტრალერი კომიტეტის პლენ შესახებ (1-ლი მო მორენები გამო 92 ზვერდი). 149) 1 ” 
: : აქავე სოფლის რნეობის მოწინავეთა”! ტრიბუნის .ა- 4: 

ირაბას 0-ღ იი. აია. მოვიყვანე სიმინდის უხვი მოხავალი რ ჰაერდ4ა I(ფეს. 
სსრ 366 „ახღენენის. და მედლების გადაცემა (1-ლი ვალენტინ ოვეჩკინი. –– ერთ კრებაზე (მე-3 გვერდი). 

გვერდი) კრიტიკა და ბიბლიოგრაფია, -- კარგი წიგნი და მისი ნაკ- 

კრემლის დიდ სასახლეში (მე-2 გვერდი). 
რეზოლუცია 

ლოვანებები (მე-3 გვერდი). 
საკავშირო ალკკ XII ყრილობისა საკავშირთ უცხოეთის ინფორმაციები (მე-4 გვერდი). 

წუ2“ 
ეთ: 

„წ LI 

““ 

'.. 

  

ბრძანებულება 
სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმისა 

სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს მოწვევის შესახებ 

საბ- 

· სპაქერთველოს პომუნისჭუტი პატჭიის ცენზტძლუტი 
პომიჭეჭის პ?ენუმის შესახებ 

ბა. წ. 22-24 მარტს გაიმართა საქართველოს კომუნის- ამ საკითხის განხილვაში მონაწილეობა მიიღეს ადღგი- 
ი ტურ ნტრალური კომიტეტის პლენუში. ლობრივი პარტიული, საბჭოთა, სასოფლო-სამეურნეო 

საბჭოთა კავშირის უმაღლესი 
ცე 

პლენუმმა მოისმინა მეურნეობის შემდგომი განვი- 

   

    

    
  

  

82.” 

  
  

ჭოს პრეზიდიუმი სსრ კავშირის კონს- იხილა ართველოს 
ღონისძიებათა შესახებ“, პარტიულმა, | მოწმებას, გადამწყვეტ ბრძოლას კანცელარიუ”. კომუნისტური პარტიის 806 ხალიჩა ამმმსაშს ბავ. ორგანოების მუშაკებმა, კოლმეურნეობათა თავმჯდომა- | ტიტუციის 55-ე მუხლის საფუძველზე 

ჭოთა და სასოფლო-სამეურნეო ორგანოებმა  ლობასთან, ბიუროკრაჭ ღა საქმის გ- ნის ამხ, ვ. პ. მჟავანაძის მოხსენება „საბჭოთა კავშირის | რეებმა, სოფლის მეურნეობის მოწინავეებმა. ადგენს: განვიდა შარმი მზიმვნელოვანა“ მუშაობა გახ მეაეხითრთო წ ს) კომუნისტური" პარტიის ცენტრალური კომიტეტის სექ- პლენუმმა. განიხილა ორგანიზაციული საკითხები. მოწვეულ იქნას საბჭოთა სოციალის- 

თ. ულ 1 ბე ხერ დროშიც, წარმატებით რომ | „ა.ი ტ5. ყვეტილებათა შ. სრულების პლენუმმა საქართველოს კომუნისტური პარტიის | ტური რესპუბლიკების კავშირის მე– 

"განვახორციელოთ პარტიისა და მთავრობის ღო.) 5,9 რვის» და საიკოთა კავში 3 რალური კომიტეტის მდივნად აირჩია ამხ. ო. დ. | ოთხე მოწვევის უმაღლესი საბჭოს პირ- · : და “ნისძიებანი სოფლის მეურნეობის არპარეზუბი მოტიის მეილი კომიტეტის თებერვალ-მარტის ცენტრალური კომიტეტ ი” ” ველი სესია 1954 წლის 20 აპრილს ქა- ნეობიბადმი ხელიიდღკანელობის გარდავინაშა გა | განვითარების. შეხაბებ, ხაგირთა აღმოვფხვრათ პლენუმის შედეგების შესახებ“. გოცირიძე. ლაქ მოსკოვში დაღრერშეეიეიეეე ება სეი, აი რიტრრრბ რავი ნანებირა ტა საბვოთა მეხა იმი ი ისი სს IიIMMIIIIIIIIIIIIIIIII : გამოუყენ, "რეზერვები. ჩვენ ყველა საჭირო : : პირობა გვაქვს «იმისათვის, რომ სოფლის მე- 
ურნეობა ჩვენი ქვეყნის მოთხოვნების დონე- 
%ე ავიყვანოთ. საქმე ეხება უწინარეს ყოვლისა ! 
მარცვლეულის წარმოების გადიდებას, რადგან 
მარ ყლე ლის მეურნეობა მთელი სასოფლო-. 

სამეუ! ნეო წარმოების საფუძველია. ს 

მარცვლეულის მეურნეობის და კოლმეურ- 
ნეობებისა და საბჭოთა მეურნეობების წარმოე“ 
ბის სხვა დარგებს განვითარებისათვის პარ-. 

"ტიისა და მთავრობის ღონისძიებათა პრაქტიკუ- 

განიზატორული მუშაობა მასებში, კოლმეურ- 
ნეობებისა, მტს-ებისა და საბჭოთა მეურნეობე- 
ბისათვის პრაქტიკული დახმარების გაწევა, გა. 

' დაწყვეტილებათა შესრულების შემოწმება, 

დაიწყო. საგაზაფხულო 
წესვა 

სტალინირი, 23.9. რაქდესი): 
ქსუისის მტს-ის მ. რეე რეი, 66. 

ბრიგადამ, რომელსაც გამოცდილი მექა– 
სასაცირი ჩ, თა ოპირიძე ს ახედმქლეიი 

' ს აზ ხ ს- ელობს, დაიწყო საგაზაფ ქრი 

ახალი წარმატებებით აღვნიშნოთ 
საპირველმაისო მზადების პირველი დღეები 

სამაისოდ -. საკოლვე- 
ღხწეო. 'სოფელს 

ხასი კულტივატორები, მცენა- 

რეთა შესაწჰამლავი აპარატები, 

მი” გადამეტებით გამოუშვას 
სასოფლო–სამეურნეთ იარაღ- 

მანქანები და ხელსაწყოები. 
მისაბაძ შრომითს აქტივობას 

ვალდებულებათა წარმატებით 
განაღდების შემდეგ თბილი- 
სელმა მეავეჯეებმა გადაწყ- 
ვიტეს კიდევ უფრო გააძლიე- 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის თავმჯდომარე 

კ. ვორომილოვი 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმის მდივანი წ. პეზოვი 

მოსკოვი, კრემლი, 1954 წლის 24 მარტი. 

აეენავ ვრა აააააოია, 

8 20 ! "ბრიგადამ ს რის სასხლავი მაკრატლები, | 22-09. ქარბწის კოლექტივის | რონ სოციალისტურ შეჯიბი-) უკტეინის კომუნისჭუტი თა. : აბ თ მოითხოვს ილობრივი პარ, აზყანოვბა“ » 8 იფანი უვე დათესა ვა ლავი ე მიერ ნაკისრ ვალდებულებათა | ბაში გამარჯვებისათვის ბრძო- რადის მეურნეობისა  ხელნბლვანელობრ | ლენა არიან ბოლი. ბრუ ილია ლს | საგაზაფხულო ხორბალი. სტალინირის | ბრავალი. სხვადასხვა ხელსაწ” განაღდებაში კომკავშირელ ხა- ლა, მშრომელთა საერ 

ყოფიდვში” 

ლა, მშრომელთა საერთაშორი- 

ბრძოლაში გამოირჩევითან 0. ელ– 

უ8ა გეა დ ადევალე ლბ ვაა ფუტი უხღლილლაა. ა- თიენეს სოფელ არციაის ოღმეფრ. ლიგაზე დ ათრლი > ბა ი იავბ ბეხლ ლ ლიმლებდ ს პარზიის მე-18 ყრიძობა 'დების გაუმეობესებაზ. 084 5რ2 ' ეთ ადგი 1 „ ბუბაშვლი ღა ლითო! ა კიევი. 23 მარტი. ( სი). ს სებიწავშეე წესებითა ყა სიხოაა  მებრბერ დრ აბძით უწდა მივდიოდეთ ადგილებზე, ხში. სწრაფდ მიმდინარეობს თესვა ლეი შეთა მსხმელი 0. ჯიშკარიანი. საწარმოო, წარმატებანა, ატამანი ირანს ესაა. 
ბებისადმი ' ხელმძღვანელობა «სე კონკრეტული, => ვიყოთ მტხ-ებში, კოლმეურნეობებსა და! ლენინგორის რაიონის სოფელ ახმაჯის | => სოციალისტურ შეჯიბ- ლამაზი, იაფი საპირველმაისო» საწარმოო | რი პარტიის XVIII ყრილობა. უკრაი- კვალიფიციური, საქმის ღრმა ცოდნაზე დამყა-| საბჭოთა მეურნეობებში. საოლქო, სამხარეო კო. | კიროვის სახელობის, ზნაურის რაიონის შეა შეს ღსს“ სოფთი , , წარმატებათა მოპოვებისათვის | ნეს სსC ამაოდესი წიბვოს სხათშანი რებული უნდა იყოს, როგორც არასოდეს არ | მიტეტებისა და მოკავშირე რესპუბლიკათა კომ. სოფელ ავნევის და სხვა კოლმეურნეო– სერიას ა წათამანმინებას მაღა–ლხარისხო.ვანი ! ლე : ხა 

მ თანამედროვე პირობებში სოფლის მეურნეო- 

ბისადმი ხელმძღვანელობა იმას ნიშნავს რომ 
დავრაზმოთ მასები კოლმეურნეობებისა და საბ- 

პოთა მეურნეობების წარმოების განვითარების 

ყურადღებას უნდა აქცევდნენ არა სხდომებსა 
და თათბირებს, არა მასალების შეკრებასა და 
ტრაფარეტული რეზოლუციების შედგენას, არა- 
მედ პარტიის რაიკომების ინსტრუქტაუს, ინხ- 

პარტიების ც; კომიტეტები ძირითად | > ა ი, უკვე დაითესა ათობით ჰექტარი 
საგაზაფხულო ს ხოსხალიიი 

ბორი, 23 მარტი, (საქდესი). რაიო- 

ქარხნის კოლექტივა. 
დიღმნიშვნელოვანი თარიღი 

ჩვენი ქვეყნის მშრომელთა 

ცხოვრებაში, სსდ კავშირის 

ავეჯი მოსახლეობას _ 

საქართველოს სსრ ხე-ტყისა 
ღა ქაღალდის მრეწველობის 
სამინისტროს თბილისში აქვს 

ბაქიძის, ზ. კახელაშვილის, 

ვ. მახელოვის ბრიგადები, ხო- 

ლო ინდივიდუალურ შეჯიბრე–- 

ბაში -- ნ. კაპლიევი, კ. გავ- 

დარბაზში, სადაც; ყრილობა მიმდინა- 
რეობს, შეიკრიბნენ დელეგატები, აგ- 

რეთვე ბევრი სტუმარი ––- მუშები, პარ– 
ტიული და საბჭოთა მუშაკები, მეცნი- 

რების იტერატურისა და ხელოვნ წე, ) ტირებას ” ) : – | უმაღლესი საბჭოს. არჩევნების | ავეჯის · ფაბრიკა, რომლის კო- რილევა, თ. შათირიშვილი, | ელე კ ლიტე ღა დ ელოვზე- “აა შესა ელთ ავედი“ " ალლ . სერი საა წი) _. კოლმეურნეობ MI დაიწყო აგა დღე -- 14 მარტი ამ ქარხნის | ლექტივმაც ბოლო ხანებში სა. | მ ჯმუზაძე,  ტ... არჩვაძე, ბის მოღვაწენი. 
წანსაიაის „.. შედი ღო მუნის =ა · : _ : ა რწეობ ს-ე 12. ვა, ს ლ ულ 8. 8 ი კ უა _ | კოლექტივმა. ნაკისდ ვალდე- | ხელი გაითქვა მოსახმარად | ვ. ღრობიშევა ღა ლ. შაბლია. უკრაინის კომუნისტური პარტიის 23 აი. 2 2. ამს I. ს მასწან ნ- | ბრძოლაში, ამოცანა იხ არის, რომ რაც შეიძ 2 თ, ია ეთ აღტელ იი ს“ 80 ბულებათVს პირნათლად შეს- | მარტივი, ხელსაყრელი და ლა- საპირველმაისო შეჯიბრება- ცენტრალური კომიტეტის დავალებით 

: ჩის ა ხახა თემ. ი. არდა მავნე, ბა მალე დავამთავროთ მათი მუშაობის გარდაჭ. IX წევ = ს ა დეი. 9, რულებით აღნიშნა წარმა- | მაზი საოჯახო ავეჯის გამო- | ში ჩაბმისას ფაბრიკის კოლექ- ყრილობა გახსნა ა სრაინას კომპარტიის X მია უ 3. წმევერ მი ავე ი იმაში | მნა, რაიკომების აპარატი ჯეროვნად ხხ. ექტარი საგა ახვიდე აX აღხაეისე + ტებით აითვისა ორგვარი სა- შვებით უმთავრესად დასაშ- ტივმა იკისრა მიაღწიოს იმას, სრრა ოფ თშ. ტს მდი 68 აურიეს არი ატი ება ბრმტევი 5) აიკომის | პით ჰექტარი დათესეს სოფელ სკრის! სს ტორფნეშომპალის. ქოთნე- საწყობი საწიგნე კარ რომ უახლოეს ხანში იქ არ | ევ შიი კომიტეტ შეთ მდგომარეობს, რომ აპარატის ხელმძღვანელი | ლოოთ საკოლმეურნეო წარმოებას რაიკომის შვერნიკის სახელობის, სოფ ბერბუ") ჯა –.ა აე. მ საწეს 8. => 4 უფლე ამხ. ა. ი. კირიჩენკომ. მუშაკებისა და სპეციალისტების ძირითადი ძა- | მუშაკი მხოლოდ მაშინ გაამართლებს თავის და. | “ქე მრეე ელერეუ დამამზადებელი აპარატე- | დების, გასაშლელი მრგვალი 
ლები გამოყენებულია არა იი კონკრეტულ 
ცოცხალ საქმეზე, რომ მასები დარაზმონ პარ- 
ტიისა და მთავრობის გადაწყვეტილებათა შეს-. 
რულებისათვის, არამედ მრავალი დირექტივის, 
რეზოლუციის, ცნობის, წერილის ანგარიშისა 

და სხვა, ხშირად სრულიად, უმაქნისი ქაღალდე- 
ბის ემეწსსენით საა საი. 
ნაცვლად იმისა, რომ სიმძიმის ცენტრი გა- 

დღაიტანონ ორგანიზატორულ საქმიანობაზე, ად.- | 
გილებთან ცოცხალ “ურთიერთობაზე, ბევრი 

პარტიული და საბჭოთა მუშაკი მთელ საქმეს. 

იმით ამოწურავს, რომ აწყობს სხვადასხვაგვარ 

ნიშნულებას, როცა კარგად გაერკვევა სასოფ. 
ლო. სამეურნეო წარმოებაში, უნარიანად აღზრ- 

როთ კანცელარიებსა და კაბინეტებში უფრო 
მეტი ვიმუშაოთ კოლმეურნეებთან, მტს ებისა 
და საბჭოთა მეურნეობების მუშაკებთან, დავ- 
რაზმოთ ისინი დასახული ამოცანების შესასრუ. 

"ლებლად, ყოველი ღონისძიებით განვამტკიცოთ 
კოლმეურნეობების, მტს-ებისა და საბჭოთა მე- 
ურნეობების პირველადი პარტიული ორგანიზა- 
ციები, დახმარება გავუწიოთ მათ პრაქტიკული 
საკითხების გადაწყვეტაში, ვაწარმოოთ პოლი. 
ტიკური მუშაობა მასებში. 

დის ადამიანებს. საჭიროა ნაკლები დრო გავატა- | 

ის ვოროშილოვის სახელობის 
მაარწქობებშა დჯ”სხვ. 

ლ რიგ კოლმეურნეობებში დაიწ- 
ყო აგრეთვე შაქრის ჭარხლის თესვა. 

ვოლი ბის წარმოება და უკვე გამო- 

უშვა 360 ცალი ასეთი აპარა- 
სასადილო: მაგიდების და“ მთე- 
ლი რიგი სხვა დანიშნულების 

იყოს არც ერთი ჩამორჩენილი 

მუშა და გაღლადღეს მომხმა- 
რებელთათვის მოსაწონი, ლა-   ტი. ახლა. ქარხნის კოლექტივი 

იბრძვის. იმისათვის, რომ გეგ-   ავეჯის გამოშვებით. 

არჩევნებისათვის ნაკისრ 
მაზი, იაფი და მაღალხარის- 

ხოვანი ავეჯის გამოშვება,   
  

სსრ კავშირის ორდენებისა და მედლეგის 
ამ დღეებში საქართველოს სსრ 'უმაღ- 

ლესი საბჭოს პრეზიდიუმში ორდენები! ს 

გადაეცა თვალსაჩინოთხ ქართველ მეც- 

წაელეზბზელმა ა. დ, ავალიანმა, #30 
ექტორმა ს. თ. 

სას- 
ოეეი)წ) ამუალო სკოლ 

ბრეგაძემ, # 26 სამუალო სკოლის 

გადაცემა 
„საპატიო ნიშნის“ ორდენი მიიღეს: 

#6 საშუალო სკოლის მასწავლებელმა 
ვ. მ. ამონაშვილმა, # 5 სამუ 

ყრილობის დელეგატებმა ფეხზე ად- 
გომით პატივი სცეს უკვდავი ლენინის 
საქმის დიდი განმგრძობის –- იოსებ 
ბესარიონის-ძე სტალინის ნათელ ხსოვ- 
ნას. 

დამტკიცებულია ყრილობის შემდე- 
გი დღის წესრიგი: 

1. უკრაინის კომპარტიის ცენტრა- 
ლური კომიტეტის საანგარიშო მოხსე- 
ნება. 

2 · თ 1 გ ი. (ნ ალო ბაჯი 2. უკრაინის კომპარტიის სარევიზიო თათბირებსა და სხდომებს, დაუსრულებლად “იწ- +) ნიერთა ჯგუფს, რომლებიც დაჯილ- | წავლო ნაწილის გამგემ დ. კ. გედევა-! ლის მა' ავლებელმა ლ, ზ, ბარამიძემ, | კომისიის საანგარიშო მოხსენება. ვევხ ადამიანებს რაიონულ და საოლქო ცენტ- მასორილით ავობძი შეფი, რი. დო ბული არიან ნამსახურობისა და ნიშვილმა, #23 სამუალო. სკოლის #16 სამუალო სკოლის მასწავლებელ- ას) უკრაინის კომპარტიის ცენტრალუ- ნახა სიის რაა არამე ათრეროყაიბა ა. ქოშინს პირველის მდივნის როლიც. გადადდა მისი უმწიკელო მუშაობისათვის, გგილდოე- | მასწავლებელმა... ე. ე. «აიდიამ,, #48 მა. ვ. ნ. გლადკოვამ, M#>-11 სა ფადი რი კომიტეტის არჩევნები, ცე 
MC ა ა 12 ალისა 'L- ლმძღვა- | „ასუზისმგებლობა, რაიკომების ზოგიერთ პირ- სრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს! საშუალო. კოლის მასწავლებელმა სკოლის მასწავლებელმა მ. ა, დანე- მაარაინას ოქაარტრიძს სარტაიზსა ბეი 8 თშვეთი უღ აერკვეს ცხოვრების | ველ მდივანს ეს არ ესმის, მათ მიაჩნიათ, რომ | პრეზიდიუმის სახელით გადასცა სა-I ლ. ე. ეფრემოვამ, #6 საშუალო სკო- | ლიანმა, # 20 სამუალო სკოლის მას- მაე საააეეყვაყრარიბ ეირიქყვვა: 
მოვლენები. საქმის ს მეცანელაამე მსჯელობა | თუ ახლა არიან პარტიის რაიკომების მდივნები | ქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოჩ | ლის მასწავლებელმა“ ვ. პ. კორძაიამ, | წავლებელმა , მ. %. ლაშაურმა, # 30 წე: ატა, ევეერი. 
მხოლოდ ხანასა ცნობების მიხედვით. ისინი სეუ თეო ქით მარეუთბილ სვწითიცით. მდივანმა თ. 6, ქვლივი-| საქართველოს სსრ. განათლების სამი- | საშუალო სკოლის მასწავლებელმა მ. გ. ა არატას. მოლიიტოს „ცენტრალური დაუსრულებლივ წერენ თვითონ, აწერინებენ უშაოდ, ბირველი მდივნე ოლი ნისტროს მეთოდისტმა მ. ზ, მამფო- ნალბანდიანმა, საქართ. ელოს სსრ. გა- იტეტის საანგარიშო მოხსენება გა- 
სხვა მუშაკებს, მოითხოვენ პასუხს თავიანთ დი- სოფლის. მეურნეობისადმი ხელმძლვანელობაში შე % კელ · სეენიწვს ორდენი 

ა: 
ენტრალური კომიტეტის მღი- სს ეგ ი მიიღეს აკადემი- | რიამ, #3 საშუალო სკოლის მასწავ-| ნათლების · სამინისტროს სკოლების | ძეთა ცეხტოალური კომიტეტ წ 

რექტივებზე, მუშაობის ასეთი კანცელარიულ- „ა აე გეის 12. შავი. >. კოსმა, საბა უყეულ სსრ მეცნიერება- ლებელმა ე. ბ. სარქისოვმა, #7 ,სა- სამმართველოს უფროსის მოადგილემ ვანმა ამხ. ა. 0. კირიჩენკომ. 
სეროკრატული მეთოდები უარყოფით გავ | ა-გასკომის თავმჯდომარის, პასუხისმგებლობა | თა აკადემიის პრეზიდენტმა ნ. ი. ბუს- | შუალო სკოლის მასწავლებელმა ნ. მ. ლენას აზდენენ სოფლის მეურნეობისადმი ხელ- 
მძღვანელობაზე. 

თითქმის ყველა საოლქო და სამხარეო  პარ- 

ტიულ კონფერენციაზე და მოკავშირე რესპუბ- 
ლიკების კომპარტიების ყრილობებზე, რომლე- 

ბიც ამას წინათ გაიმართა, აღნიშნავდნენ სე- 
რიოზულ ნაკლოვანებებს სოფლის მეურნეობი- 
სადმი ადგილობრივი პარტიული და საბჭოთა 

მტს ებისა და კოლმეურნეობების საქმეებისა. 
თვის განუზომლად დიდდება ისინი სოფლის 
მეურნეობის აღმავლობისათვის ბრძოლის ნამდ- 

ვილი ორგანიზატორები უნდა იყვნენ, 
ორგანიზატორული საქმიანობა განუყრელად 

დაკავშირებულია კადრების შერჩევასთან, განა- 

წილებასა და აღზრდასთან კადრების საკითხი 

ხელიშვილმა, სსრ კავშირის მეცნიერე- 

თ. აკადემიის წევრმა-კორესპონ- 
დენტმა გ. ვ. ხაჭაპურიძემ, სსრ კავში- 
რის მეცნიერებათა აკადემიის წევრმა-| კაცმ 

კორესპონდენტმა ა. 2. შანიძემ. 
შრომის წითელი დროშის ორდენი 

გადაეცა სსრ კავშირის მეცნიერებათა 

სარალიძემ, #6 სამუალო სკოლის მას– 

წავლებელმა მ. ბ. დოჭვირმა და სხვებ- 
მა, სულ ლენინის ორდენი მიიღო 41 

ა 

შრომის წითელი ს დწოშის. ირანი 
გადაეცა # 18. სამუალო ხოლი ა” 
რექ 

ბ. ი. ფერაძემ 
კაცმა. 

მედალი „შრომითი მამაცობისათვის“ 
მიიღო 45. კაცმა, მედალი „შრომითი 
წარჩინებისათვის“ -- 42 კაცმა. 

დაჯჯილდოებულთა სახელით სიტყ- 
ვები წარმოთქვ ეს #30 სამუალო. სკო- 

და სხვებმა სულ 26! უკრაინის კომპარტიის სარევიზიო 
კომისიის საანგარიშო მოხსენება გაა– 
კეთა უკრაინის კომპარტიის სარევიზიო 
კომისიის თავმჯდომარემ ამხ. ზ. ს, ნე– 
ჩიპორუკმა. 

მოხსენებათა გამო გაიმართა კამათი. 
  

; ს ე. მ. აბგაროვას, ქალაქ. თბი–- | : ს ს მეურნეობის შემდგომი ალმავლობის საწერი ბიბ | ის ირექტორმა ს. თ. ბრეგაძემ ორგანოების ხელმძღვანელობის მეთოდებში. მა  გაავარი საკითხია. ხაჭიროა განვაგრძოთ სპე. | აკადემიის წევრ-კორესპონდენტს გ. ვ. ლისის გარს რას ას აიძეორს საქართ ა. სსრ განათლების - სამი- საა სანასასიტერობ ნინია: გალითად, ხაბა ოვ! კი ამხარეო ტიულ ! „» ისტების შერჩევა და აიზაინა ს ის ერეთელს. ვ. ა. ა დღულაძეს, · ა ალო ქ ყი ი, ს არ უქ ებ ს წ 
ს” აწეევიიი ქრი. მეშეთ ი მეურნეობაში, ურსა ააა ამავე დღეს სსრ კავშირის ორდენები | სკოლის მასწავლებელს პ. ე. ვეფხვა- ნისტროს მეთოდისტმა მ. ზ. მამფ ო. წუქტები არმო ება მსარეში დამაკმაყოფილებლად ა ცმელდე- 
ბა კოლმეცრნეობებისა და საბჭოთა მეურნეო- 

ბების წარმოების აღმავლობის ამოცანები. პარ- 
მიის სამხარეო კომიტეტმა და სამხარეო აღმას- 

კომმა ცოტა გადაწყვეტილებ როდი მიიღეს 
სოფლის მეურწეობის საკითხებზე, მაგრამ კოლ- 

მეურნეობებსა და მტს-ებში საქმის მდგომარეო- 
ბა აგერ არ გაუმჯობესებულა. მხარეში ნელა 
მიმდინარეობს მზადება საგაზაფხულო თესვისა- 

თვის, არ იღებენ საჭირო ღონისძიებებს მექანი- 

ბატორთა კადრებით მტს-ების განმტკიცებისა- 
თაის, 

თავმჯგდომარეების შემადგენლობა ლდა მხედვე- 
კლობაში ვიქონიოთ, რომ კოლმეურნეობის თავ- 

მჯდომარე საკოლმეურნეო წარმოებაში ცენტ- 
რალური ფიგურაა. 

ამჟამად პარტორგანიზაციების ორგანიზატო- 

რული და პოლიტიკური მუშაობა უნდა წარი. 
მართოს საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარ- 

ტიის ცენტრალური კომიტეტის სექტემბრისა და 
თებერვალ-მარტის პლენუმების ისტორიულ გა- 
დაწყვეტილებათა პრაქტიკულად განხორციელე. 
ბისაკენ, პარტიული ორგანიზაციების პირდაპი. 
რი ვალია მიაღწიონ მარცვლეულის მეურნეობის 

და მედლები გადაეცა თბილისის სკო- 

წელთ კ ავლებელთა ა ჯგუფს, 
მლებიც დაჯილდოებული _ არიან 

ნამსახურობისა და უმწიკვლო მუშაო- 
ბისათვის, 

ლენინის ორდენი მიიღეს: #5 სა- 
ლო სკოლის მასწავლებელმა ს. პ. ა 

აბაშიძემ, #7 საშუალო სკოლის მას- 

4ჟ   

  ძეს, #4 საშუა ს მასწავლე- 
ბელს ნ. ვ. სია ას #20 სახელი 

სკოლის მასწავლებელს. ვ. დ. ხოფე– 
რიას, #6 სამუალო სკოლის მასწავ- 
ლებელს შ. ი, ცაგარელს, #11 სამუა- 
ლო სკოლის მასწავლებელს მშ. 'ი, ეპი-   ტიანს და სხვებს, სულ 29 მასწავლე– 
ბელს, 

X 

რიამ, რომლებმაც მხურვალე მადლობა 
უძღვნეს პარტიას და მთავრობას მაღა- 

ლი ჯილდოსათვის. 
საქართველოს სსრ «უმაღლესი საბ- 

ჰოს პრეზიდიუმი მდივანმა თ. წ. 

ქვლივიძემ მიულოცა დაჯილდოებულთ 
და უსურვა შემდგომი წარმატება მუ- 

შაობაში. (საქდესი). 

>   

ჩვენს ქვეყანაში დაიწყო რძისა და 
რძის პროდუქტების დამზადებისა და 
გადამუშავების საგაზაფხულო-საზაფხუ. 
ლო გესლი, მიმდინარე წელს უნდა გა“ 
დამუ ავდეს სამნახევარი მილიონი ტო- 
ით მეტი რძე, ვიდრე ”მარშან, 

როგორც საკდესის კორესპონდენტს 
რმა აა არრ ს აამსანკების ი მრეწვე- 
ლობის მთავარ სამმართველოში აცნო– 
ბეს, სამმართველოს საწარმოები დრო– 

ეს უმთავრესად იმიტომ ხდება, რომ ცოცხალ როგორც სასოფლო-სამეურნეო წარმოების სა. 

ვის, წას სრა, რას დამუშავება 

ორგანიზატორულ. მუშაობას ცვლიან სასხდომო ფუძვლის მკვეთრ აღმავლობას, მოკლე ვადებში 

პია 1 მარტისათვის გამო შივა 

ფუსფუსით და მეტისმეტი კანცელარულობით. 
სამხარეო კომიტეტისა და სამხარეო აღმასკომის 

ხელმძღვანელი მუშაკები მეტ წილ დროს ხარ- 

#ავენ დირექტივების, რეზოლუციების პროექ- 
ტების, ცნობებისა და სხვ. შედგენაზე.ე უნდა 

აღინიშნოს, რომ საბჭოთა კავშირის კომუნის- 

ტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის სექ- 

ტემბრის პლენუმის შემდეგ, რომელმაც მოით-. 
წ. ვა ბოლო. მოეღოს მუშაობის კანცელარიულ- 

“უროკრატულ მეთოდებს, სოფლის მეურნე- 
წის სამხარეთ სამმართველომ არა თუ არ 

მეამცირა, არამედ კიდევაც გაადიდა ადგილებ- 
ზე ქალალდების გზავნა. 
ტაჯგიკეთის ბევრ პარტიულ ორგანიზაციაში 

რგანიზატორულ საქმიანობას სათანადო ყუ- 

ადღება არ ექცევა. რესპუბლიკაში ნელა ვი- 
) თარდება მუშაობა სოფლის მეურწეობის შესა- 

ხებ პარტიისა და მთავრობის გადაწყვეტილება- 

წია შესასრულებლად. მთელ რიგ ოლქებსა და 

ჩაიონებში პარტიული და საბჭოთა ორგანოების 

ზელმძღვანელები ჯერჯერობით სჯერდებიან 

სწტყვებს, რომ საჭიროა მტს-ებისა და კოლმე- 
რნეობების "მუშაობის გაუმეჯობესება, და არ 

წევიან მასებში "ნამდვილ ორგანიზატორულ მუ- 
სწპაობას, რომელიც მიმართული უნდა იყოს სა- 
ყოლმეურნეო წარმოების ' განვითარებაში გადა- 

დებელ ღონისძიებათა შესრულებისაკენ. ამა- 
წი, კერძოდ, ლაპარაკი იყო. ტავგიკეთის კომუ- 

აღმოფხვრან ჩამორჩენა მეცხოველეობის, მე- 

ბოსტნეობისა და სოფლის მეურნეობის სხვა 
დარგების განვითარებაში. | 

საჭიროა უზრუნველვყოთ სასოფლო.სამეურ- 
ნერო კულტურების მოსავლიანობის მკვეთრი გა. 

დიდება ყველა ფართობზე, უზრუნველვყოთ ყა- 
მირი და ნასვეწი მიწების ათვისების შესახებ 

პარტიის გადაწყვეტილების შესრულება. სოფ. 
ლის მეურნეობის შემდგომი აღმავლობისათვის 
უდიდესი მნიშვნელობა ექნება წლევანდელ ხა- 
გაზაფხულო თესვას. პარტიულმა ორგანიზაცი- 

ებმა მთელი ძალები უნდა წარმართონ ტრაქტო. 

რებისა და მისაბმელი ინვენტარის რემონტის 

| უსწრაფესი დამთავრებისათვის, თესლის მომზა. 
დებისათვის, მინდვრებში ნაკელის შეტანისა- 

თვის, მინერალური სასუქების შემოტანისათვის, 

გააკეთონ ყველაფერი, რაც საჭიროა მინდვრის 
საგაზაფხულო სამუშაოთა წარმატებით ჩატარე. 

ბისათვის, ” 

ჩვენი პარტიის მთელი მუშაობის სტილის და. 

მახასიათებელი ნიშანია სიტყვისა და საქმის, 

გადაწყვეტილებისა და შესრულების ერთიანო- 
“ბა, პარტია თავის გადაწყვეტილებებს თავის 

შემუშავებულ პოლიტიკას მუდამ განამტკიცებს 
ორგანიზატორული მუშაობით. მასებში პარტიუ- 

ლი ორგანიზაციების ორგანიზატორული და პო- 
ლიტიკური მოღვაწეობის დონს შემდგომი 

ამაღლება კომუნისტურ მშენებლობაში ახალ 

წარმატებათა საფუძველია.   წ ატური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის. 
ეთ     
    
  

    ი ბა, 11 მარტისათვის გამომოშმავე– 
წაბოა რძის ნაწარმი ეგ პატენტის 
მეტი, ვიდრე გასული წლის ამავე ხნის 
განმავლობაში, შესქელებული რძე 
26 პროცენტით მეტი. გადიდდა პასტე– 
რიზებული რძის, დიეტური პროდუქ- 
ტების, ხაჭოს წარმოება. 

ფართოვდება პროდუქციის ასორტი- 
მენტი და უმჯობესდება მისი გაფორ- 

-მება. პირველად ეწყობა სტერილიზე- 

ბული შესქელებული რძის გამოშვება, 

რომელიც დიდ ხანს შეინახება. დიდდე– 

ბა კეფირის, შაქრიანი რძის, კაკაოსა და 
ყავის, ხაჭოს კრემებისა და ტორტების 
გამოშვება. 

მიმდინარე წელს განსაზღვრულია 
ამუშავდეს რძის ქარხნები მოსკოვში, 
გოროშილოვგრადში, იალტაში,  მაგნი– 
ტოგორსკში და სხვა ქალაქებში, შეს- 
ქელებული რძის ქარხნები ოდესის, 
პოლტავისა და კამენეც-პოდოლსკის 
ოლქებში, რძის ფხვნილის საწარმოები 
სარატოვის ოლქში. ყველა საწარმოში 
იდგმება დიდი წარმადობის მოწყობი» 
ლობა. წლის ბოლომდე მწყობრში ჩად– 
გება სადგურებისა და მარაგზების ახ.   ლოს მდებარე ოცზე მეტი რძის ქარხანას



  

მოისმინა და განიხილა რა საანგარი- 
შო მოხსენება საკავშირო ალკკ ცენტ- 

რალური კომიტეტის მუშაობის შესა- 
ხებ, საკამირო ალკკ XII ყრილობა 
ადგენს: 

 მომონეზელ იქნას საკავშირო ალკკ 
ცენტრალური კომიტეტის მუშაობა ა–- 
ს ნკარმში პერიოდში. 

საკავ შოლ ახალგაზრდობის ლენინ- 
ტაი. კომ მ შეი მ კავშირი თავის XII 

გრილობას ეხვდა მტკიცედ დარაზმუ- 
ჭოთა კავშირის კომუნისტური 

პარტიის, მისი ცენტრალური კომიტე- 
ტის გარშემო. კომკავშირი პარტიის აქ- 
ტიური თანაშემწეა კომუნისტურ მშე- 
ნებლობაში, მნიშვნელოვან მუშაობას 
ეწევა საბჭოთა ახალგაზრდობის აღზრ- 
დისათვის. 

მრეწველობის ტრანსპორტის სა- 
წარმოთა და მშენებლობათა კომკავში- 

რული ორგანიზაციები ახალგახრდო–- 
ბის საიდი” წარმართავენ საწარმოო 

ბეგმების "შესასრულებლად, შრომის 
ნაყოფიერების გასადიდებლად. 

კოლმეურნეობების, მტს-ების და საბ– 

ჭოთა მეურნეობების კომკავშირული 
ორგანიზაციები ებმებიან იმისათვის 
ბრძოლაში, რომ შეასრულონ პარტიისა 

და მთავრობის გადაწყვეტილებანი სოფ–- 
ლის მე ურნეობის შემდგომი განვითა- 

რების შე სახებ. პარტიის იმ მოწოდე- 

ბის პასუ ასად. რომ ათვისებულ იქნას 

მილიონობით ჰექტარი ყამირი და ნას- 
ვენი მიწები, ათეულ ათასობით ჭაბუ- 

კი და ქალიშვი ალი ნებაყოფ ფლობით გა“ 

ემგზავრა სამუშაოდ ახალი მიწების ათ- 

ვისების რაიონებში. 

მოსწავლე ახ. აღგახოდი: ბა გუ ლმოდ–- 

იმისათვი , რო განდის. პამონიიტოა 
რი საზოგადოების აქტიური მშებებე- 
ლი, ახალგ ახრდა საბჭ ჭოთა ინტელიგეგნ- 

ცია იბრძვის საბჭოთა მეცნიერებისა და 
ტექნიკის, ლიტერატურისა და ხელოვ- 
ნების შემდგომი აყვავებისათვის. 

საბჭოთა ახალგაზრდობა, რომელიც 
პარტიამ აღზარდა პროლეტარული ი5- 
ტერნაციონალიზმის პრინციპებისადმი 

ერთგულების სულის, ჯვეთებით, განამტ- 
კიცებს და აფართოებს მეგობრულ (წ) ფრ. 

თიერთობას ყველა ქვეყნის ახალგაზრ- 

დობასთან, რომელიც იბრძვის მშვიდო- 

ბისა და დემოკრატიისათვის, ხალი 
ომის საფრთხის წინააღმდე 1გ. 

საანგარიშო პერიოდი კომკავშირის 

რიგების შემდგომი გან? მროთცტებთი: და 

ზრდის პერიოდი იყო. გაიზარდა საკავ- 
შირო ალკკ წევრების ს ქტიქობა, გაძ- 
ლიაბერდა კომკა ავმირული ფრხა ნიზაცი“ 

ების ავლენ ა ახალგა აზხრდობაზე. XI 

აა ას შემდეგ კო? მკავშირი ერთი- 

ორად გაიზარდა. 

   

მაგრამ შეცდომა იქნ ნეზოდა არ დაგ- 
ვენახა, რომ ბევრი კომკავშირული ორ- 

განიზაციის მუშ საობის დონე ჯერ კი- 

დევ ჩამორჩება იმ ამოცა ანებს, რომლე- 

ბიც პარტიამ დასახა, ჩამო არჩება ახალ- 

გაზრდობის გაზრდილ მოთხოვნილი 

ბებს, 

„საკავშირო ალკკ ყრილობა ავალებს 
კომკავშირულ ორგანიზა ციტხს უზრუნ- 

ველყონ ახალგაზრდა თარბის კომუ- 

ნისტური აღზხრდისათვის მუშაობის 

ყველა ღონისძიებით გაძლიერება, იბ- 
რძოლონ იმისათქის, რომ კომკ «მირიზი 

თვითეული კომკავშირული ორგანიზა- 
ციის საქმ ტანობა სულ უფრო სრულად 

აკმაყოფილებდეს ყომკავშირელ ლებისა 

და ახალგაზრდობის მახანოსნალებებს 

და შეეს აბამ ებოდე! ეს იმ ალ მოცანებს, 

რომლებიც (კამანი ახალგაზრდობის 

ლენინურ კომუნის სტურ კავშირს დაუ- 

სახა საბჭოთა კავმირის კ კომუნისტ ტურმა 

პარტიამ. 

I. 

მრეწველობის, „ტრანსპორტის, მშე- 
ნებლობების, კოლმ მეურნ ნეობების, მტს- 

ებისა და საბჭოთა მეურნეობების ბევ- 

რმა. კომკავმირუ ლმა ორგ ანიზაციამ 

უკანასკნელი წლ იების მანძილზე შეა- 

სუსტა მონაწილეობა სა ხელმწიფო და 

სამეურნეო მშე ეხებლობიშშ, პრაქტიკუ- 

ლი ამოფინების "გადასა ჭრელად ახალ– 

გაზრდობის დარახმშვის ნაცვლად კომ- 

კავშირის კომიტეტები ხშირად გართუ- 

ი არია ხოგადი ლაპარაკით, არ 

გრძნობენ პასუხის 'მგეგლოზას საწარ- 

მოებში, კოლმეურნეობებში მტს-ებში, 

საბჭოთა მეურნეობებში საქმის მდგო- 

მარეობისათვის, გვერდს უვლიან ახალ- 

გაზრდობის მიერ შრომის ფისიხალი? 

ნის დარღ ვევის, საწარმოო ნორმებისა 

და რაჟალებებ ის შეუსრულებლობის 

ფაქტებს. 
კომუნისტური პარტიის მითითეზათა 

შესაბამისად მოვალეა 

ახალგაზრდობის აღზრდისა და განათ- 

ლების დარგში მთელი თავისი მუშაობა 

კვლავაც შეუერთოს პრაქტიკულ მოჩა- 

წილეობას კომუნიზმის ამენებისათვის 

საერთო-სახალხო ბრძოლაში. უმნიშე- 

წელოვანესი ამოცანაა უზრუნველყო- 

ფილ იქნას კომკავშირული ორგანლხა- 

ციების გადაჭრით მობრუნება იმისა- 

კენ, რომ უფრო აქტიურად მონაწილე- 

ობდნენ სახელმწიფო, სამეურნეო და 

კულტურულ მშენებლობაში, ჩვენი 

ქეეყნის მთელ საზოგადოებრივ-პოლი- 

ტიკურ ცხოვრებაში. 

კომკავშირელთა და აზალგაზრდობის 

განსაკუთრებული ყურადღება მიპყრო- 

ბილი უნდა იყოს იმაზე, რომ შემდგომ 

კომკ ავშირი 

  

  

განვითარდეს შოვილსბუი მრეწვე- 
ლობა, განხორციელდეს პარტიისა და 
მთავრობის მიერ' დასახული პროგრამა 

სოფლის მეურნეობის ყველა · დარგის 
მკვეთრი აღმავლობისა გადაწყვეტილ 
იქნას ის დიადი საყოვ აო–სახალხო 
ამოცანა, რომ უახლოეს ორ-სამ წელი- 
წადში საკმაოდ დავაკმაყოფილოთ ჩვე- 
ნი ქვეყნის მოსახლეობის მზარდი მოთ- 
ხოვნილებანი სახალხო მოხმარების სა- 

ქონელზე. 
ყრილობა მოუწოდებს კომკავშირულ 

ორგანიზაციებს კიდევ უფრო ფართოდ 
გახდი ონ სოციალისტური შეჯიბრება, 

გამოიჩინონ მეტი აქტივობა და ინიცია- | ე 
ტივა, დარაზმონ ახალგაზრდობის ძალე- | კ 
ბი შრომის ნაყოფიერების ყოველი ღო–- 
ნისძიებით გადიდებისათვის თვითეულ 
სამრეწველო საწარმოში, თვითეულ 
მშენებლობაზე, ტრანსპორტზე, თვითე- 
ულ კოლმეურნეობაში, საბჭოთა მეურ- 
ნეობაში, მანქანა.ტრაქტორთა სადგუ- 
რებში. 

მრეწველობის, ტრანსპორტის. საწარ- 
მოთა და მშენებლობათა კომკავშირუ- 

ლი ორგანიზაციები მოვალენი არიან 
კომკავშირელებისა და ახალგაზრდობის 
ძალები წარმართონ საწარმოო გეგმე- 

ბის სყინბ ანად და გადაჭარბებით შეს- 
რულებისათვის, თვითეულ მეტრ სა- 

წარმოო ფართობზე და მოწყობილობის 
ერთეულზე 'პროდუქციის გამოშვების 
გადიდებისათვის, მომჭირნეობის რეჟი- 
მის დაცვისათვის, პროდუქციის თეით- 

ღირებულების შემცირებისა და მისი 

ხარისხის გაუმჯობესებისათვის. 

სოფლის მეურნეობის დარგში კომ- 
კავშირულმა ორგანიზაციებმა უნდა 
დარაზმო ახალგაზრდობა საბჭოთა 

კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენ- 
ტრალური კომიტეტის სექტემბრისა და 
თებერვალ-მარტის პლენუმების გადაწ- 
ყვეტილებათა შესრულებისათვის, ყო- 
ველმხრივ დაეხმარონ პარტიულ ორგა- 

ნოებს მიაღწიონ ყველა სასოფლო-სა- 
მეურნეო კულტურის მოსავლიანობის 

მნიშვნელოვან გადიდებას, მეცხოველე- 
ობის სულადობისა ა პროდუქტიუ- 
ლობის ზრდას, ტექნიკის უკეთ გამო- 
კეწებეL მინდვრის სამუშაოთა დროულ 

და ხარისხობრირგვ განხორციელებას. 
მთელი კომკავშირის დიდი და საპატიო 
საქმეა აქტიური მონაწილეობა ყამირი 

და ნასვენი მიწების ათვისების გეგმის 
განხორციელებაში. კომკავშირელები 
მოთავენი უნდა იყვნენ სოფლის მეურ- 
ნეობის მეცნიერებისა და პრაქტიკის 
მიღწევათა პროპაგანდისა და ამ მიღწე–- 
გების წარმოებაში დანერგვის საქმეში. 

ჩვენი ქვეყნის სახალხო მეურნეობი- 
სამა, კვალიფიციური კადრების მომ- 

ზადების დიდი მნიშვნელობის გამო, 

კომკივში არულმა ორგანიზაციებმა უფრო 
მეტი დახმარება უნდა გაუწიონ პროფე- 
სიული განათლების სასწავლებლებს | დ 

მოსწავლეთა სწავლების ხარისხისა და 
აღზრდის გაუმჯობესებაში, იბრძოლონ 
ახალგაზრდა ი მუშებისა და სო ფლის მე- 
ურნეობის მექანიზატორების ს სხორაც 
გამოყენებისათვის წარმოებაში, მეტი 
იზრუნონ მათი კულტურულ –საყოფა- 

ცხოვრებო პირობების გაუმჯობესები- 
სათვის. 

კომკავშირული ორგანიზაციები საკ- 
მაოდ არ ზრუნავენ ახალგაზრდობის 

კულტურული ზრდისათვის. ხელმძღვა- 
ნელი კომკავშირული თრგითციი ცე: 

დად ეხმარებიან სკოლას მოსწავლკთა | >» 

წარმატების გადიდებასა და დისციპლი- 

ნის განმტკიცებაში. 

ომკავშირი მოწოდებულია ყოველ- 
მხრივ იზრუნოს იმისათვის, რომ ახალ- 

გაზრდობა “ ბეჯითად ეუფლებოდეს 

ცოდნას, მოწინავე მეცნიერებისა და 

ტექნიკის მიღწევებს” და უნარიანად 

იყენებდეს მათ პრაქტიკულად სახალ- 
ხო მეურნეობისა და კულტუ რის ყველა 

დარგმი. 

საბჭოთა ადამიანის –-– კომუნიზმის 

მშენებლის –– სამრყალიბებიი. უდი- 

დეხ როლს ასრულებს საბჭოთა სკოლა. 

მონაწილეობა საბჭოთა სკოლის შემდ- 

გომ განმტკიცებაში, მოსწავლეთა სწავ- 

ლებისა და აღზრდის გაუმჯობესებაში 

_ კომკავშირის თააპლა საქმეა. 

კომკავშირული ორგანიზაციები არ 

უნდა იშურებდნენ დროსა და ძალას 

სკოლებში მ ს უმაობასათჟის, მოსწავლე- 

ებში სოციალისტური სამშობლოსადმი 

სიყვარულის დანერ გისათვის, ისინი 

მოვალენი არიან ს საესქებანს მასწავ– 

ლებლებს იმაში, რომ ჩაუნერგონ ბავ- 

შვებს ს მრამასმოყგარელბი, ცოდნისად–- 

მი მისწრაფება, საზოგადოებრივი სა- 

კუთრებისადმი სათუთი მოპყრობა, პა- 

ტიოსნება და გულმართლობა. 

წარმოებისაგან მოუწყვეტლივ ახალ- 

გაზრდობის ზოგადსაგანმანათლებლო 

ცოდნის ამაღლების დშდი მნიშვნელო- 
ბის გამო, კომკავშირულმა ორგანიზა- 

ციაებმა ყოველი ბით უნდა 

დაუჭირონ მხარი ახალგაზრდობის 

მისწრაფებას –– ისწავლონ საღამოს 
სკოლებში, დაუსწრებელ და საღამოს 
უმაღლეს სასწავლებლებსა და ტექნი- 
კუმებში. 
უმაღლესი და საშუალო სპეციალუ- 

რი სასწავლებლების” კომკავშირული 
ორგანიზაციები მოვალენი არიან ძეტი 
დახმარება გაუწიონ სასწავლებელთა 

პარტიულ ორგანიზაციებსა და ზელ- 

მძღვანელებს მათს მუმაობაში სტუ- 

1 

  

კომუნიზმის გამარჯვების 

_ კუმუნისტი _ 

   დენტია, საწალბია და აღზრდისა. 
თვის, საარი იარი და ყო-| ბ 
ველ მრევ“ ებული, სოცი: კი 

ე“ 

აიიი მომზადებისათვის, 

III. 

ჩევრი კომკავშირული ორგანიზაცია 

ჯეროვნად არ აფასებს იდეოლოგიურ 
მუშაობას, ამ მუშაობას. ე უწ 
რებისაგან, ომ ძმემელრბანენა 
ურნ ჯეო პოლიტივებ მოცარსასაეთ 

მოწყვეტით. სალაზტდიბრს მემოხუეს უე 

ომუნისტი იარეს სულისკვეთე- 
სიას ერთყხული სამსა- 

ხურის, საალიი პარტიისადმი | 2 
ერთგულების, სსრ კავშირის ბაღრდა 

ურღვევი ჩეზდაროზის, სუდ კვე 
ბით მთელი საბ 
აღზრდის ამოცანა 
ბ ანიზაციე' ბ რაგა 

გააჩაღონ იდეოლოგიური მუშაობა, 
რომელიც მჭიდროდ უიი დაკავში– 
რებული ცხოვრებასთ. უ 
რი მშენებლობის პრაქტი, 
ავმირი მოწოდებ. ა შემა 3. 
8 პარტიას პა რამ წიენე გოს ახალ 
გახრდობას საბჭოთა ხების ების 
კეთესო თვისებები – ძლ 
სიყვარული, მხნეობა, ი 

მელი ვი 
ველგვარი „სიძნელისა და დაბრკოლე- 

ბის გადალახვისათვის ადყოფნა 

საჭიროა ვიბრძოლოთ იმისათვის, 
რომ კომკავშირელებმა და“ ახალ 
დობამ მტკიცედ შეითვისონ მარქსიზმ- 
ლენინიზმის არსი, 
ბიუროკრატულ დამახი ჯებებსა. ” 
ადმინი ბლ ლიტიკ 

წაიალების აარგანეხავემზა უს. 2. 

ლობის პრინციპის ჯუხე მად ჭა) ე- 
ბას, კომკავშირელების ხელაღებით ჩა- 
იცხვას . წრეებსა. და დ 

იი. ში. 
ლობა ავალებს სავაქმარი ალკკ 

მეწარააე>, კომიტეტს, მოკავშ 
რესპუბლიკების ალ) 

კომიტეტებს, კომკავშირის სამხარეო 

და საი კომიტეტებს გაამლიერონ 
ხელმძღვან ელობა კომკავშ ო. პრე- 
ისადმი, აამაოლონ მ. სახი 

ნე, გააუ მეთანი ნ 
კადრების მომზადების საქმე. 

საჭიროა ხელმძღვანელმა კომკავში- 
რულმა ორგანოებმა, კომკავშირ სულმა 
ორგანიზაცრებმა. შ მივის ელი) 

მეისი ნ 5. აწარმოონ წარს 

ა წალარიდიბის. შეგნებაში, ისეთი ქ ეე 

ვის წინააღმდეგ, როზელიც შეუ ერეზე 

ლია საბჭ ჭოთა ადამიანებისათვის. 

ყავ მირო კლი ორგანიზაციები ალ ი 
რიან უზრურეაბაბის ახალ სსვარსა 

ში კულტუ" "ჩულ–მასობრი: ი მ უშმაობის 

ფოლის გაჩაღება, კანა იების 
მეტი საინტერესო ღონისძიებანი, რომ- 

ლებიც ხელს შეუწყობენ ჭაბუკების 
და მაამებ ბი კარგ დასვენებას. 

კომკავშირი ოდებულია 

რუბლი ას დეს მნაღგარრდენას 

ფიზიკუ მაიას ეი. ამზა შრეს 

მას შრომისათვის და. სამო. შიბლა 8: 
უხრერ. ასა ულო ბით აყენია, 
ასოგადოქბებ ბსა ავშირულ 

ორგა ნიზაციე ითან ერთად უ იიი 
ყოს მასობრივი ფიხკულტუ 
სასპორტო მუ'მაობის შემდგომი 8. 

ღემპ, აქტ იურად ჩააბას, მალი ზი ა 

სისტემატურ სპორტულ მეცადი- 
ობაში მიაღწიოს იმას, რომ 

ჩააბაროს შირო ალკკ _ ყველა წევრმა 
„მზად ვარ შ! 3. ა სსრ # 052 
თავდაცვისათვი! # კომპლექსის 

ტივებ 0, 

საბჭოთა არმიისა და სამხედრო- 
საზღვაო აღების თა კომკავშირული ორ- 
განიზაციებ. ვალენი იან გააუმ- 
ჯობეს ონ. მ, მუშაობა ა და - 
ტის ახალგაზრდობის ._ აღზრდ ისა- 

თვის სოციალისტური ს სამმობლონატიი 

უსაზღვრო. ერთგულების სეფი კვერნა. 
შით. რრ ხნ იმისათვის 
ლა კომეიერი ღი მოწი 25 1-2 8. 
რულებდეს ს და პოლიტიკურ 

რავენრი 5 და დისციპლინაში, უახ- 
ლესი სამხედტო ტექნიკისა და რარა- 

ღის დაუფლებაში. 
საკავშირო ალკკ ხელს. უნდა რთამობისო კაცმ 

დეს ააღგამიდოიბ 
დემოკრატიულ სავი. შ თებ: 
თოებასა და „განმტკიცებას, დეი 

დეს საბჭოთა 
<%, ირს ჩ ინეთის ს მეინი 

სპალი კნემთკრიტით 

გერმანიის დ მოკრატიული რ 
კის (ავიქ სარს 

დეს მეგობრობას 6. ა8ათ 
კოლონიური და მავთულის, 

ნების დემოკრატიულ ახ 
თამ, 

შადი. 
უბლი- 

IV.   
  

ფევდრი შელოთიი. მიმართული კონკ- 
: ეტული საქმეებით 

მწყც ათამრა. ა ' – ბ IM მილო ოოო მიშო, საკავშირო ალკკ 
ი 0 ალური კომიტეტის მუშაობა ღა მიიღო 

ობა, მარმოებს არასაინტ; ხოდ, შაბ- რეზოლუცი: ; საკავშირო ალკკ ცენტრალური 
ლონ ვერ ა ფრი ალ– კომიტეტის ღა ცენტრალურ. რი სარეჟიზიო  კო- 
გაზრდო ბას, კაქშირელ- | მისიის საანგარი ცნებათა გამო. 

თა ერთი ნაწილი პარვა ინტერესს |. პაფახხიობი: ეძლევა კორეის . დემოკრატიული 
'ორგანიზაცრისადმი, გავს კავშირს | 2? ობით ი ივე იხ 

კომკავშირთან. ქუვეითი მთელ რიგ სელეგატები და სტუმრები ფეხზე ადგოზით  § 
რაიკომეზსა და ლაო ომიტეფი“ და მქტხარე რაშით. სედებიან _ კორეის  'მ9რი 
ში სრულ ჩევლად ოდგე სხალგაზრდობის წარმომადგენელს, 
დობის მიღებას კომკ ომკაშირში. „ამასთან ყრილობის მონაწილენი აღფრთოვანებით «ს. 
ერთად კომკავშირელი, ორგანიხაციე- | მენენ იმ ახალ ლგაზოდა, კორტელი პატრიოტების 
ის ად აგსეზენ ნ თავიანთ რაბგე უკვდავი გმირ. ამბავს, რომლებიც მთელ 

ია და კოლმეურნეებ ით. ხალხთან ერთად 5ბრძოდნენ ._ თა- ზუშ 

  

ამავ ახელ 

  

გეი აიბი აა 

+ 

სეირი 1. მწირად. 
პრესები! ბო ობის < 2-ს. 

    
ად გ 

ელო! ნონ მად 

'"ტიკიდან 
ლი მეთოდები, 29> + შე.   

293 მარტს,  კრემრის - 
მუშაობას განაგრძობდა საკავ 

"ყრილობა. 
დილის სხდომაზე ბირველი გამრკიდა კემე– 

როვოს ოლქის პოლისაევო-2 შახტის ქვანახ- 
შირის კომბაინის მემანქანე ამხ. კუშნერი. იგი 
ლაპარაკობს იმის შესახებ, რომ კომუნისტური 

პა და საბპპოთს მთავრობის ზრუნვის 
მეოხებით ქვანახშირის შახტები ჩვენს ქვეყა- 
ნაში აღჭურვილია. უახლესი ტექნიკით, მაგალი- 

ალკკ. #IILI. 

ვნელოვნად გააადვილეს 
“უფრო ნაყოფიერი გახადეს იგი. იმ შახტში, 

სადაც ამხ, კუშნერი მუშაობს, მთლიანად მექა- 
ნიზებულია ქვანახშირის ამოღების მთელი პრო- 
ცესი –- ლავიდან რკინიგზის ვაგონებში ღატ- 

გირთვამდე, ' ”.. 
ამხ. კუშნერი აკრიტიკებს საკავშირო ალკკ 

ცენტრალურ კომიტეტსა და ქვანახშირის მრეწ. 

ველობის სამინისტროს, რომლებსაც · არაფერი 

არ გაუკეთებიათ იმ წინადადებათა აღა 
რაც შეტანილი იყო ქვანახშირის მრეწველობის 
ახალგაზრდა მოწინავეთV. თათბირზე 

წელს. ნაკლებ ყურადღებას აქცევს კუზბასის | , 
ახალგაზრდობას ნებაყოფლობითი სასპორტო 
საზოგადოება „შახტიორის" ცენტრალური საბ- 
ჭო, კუზბასისათვის” საჭიროა მწვრთნელები, 

ფიზკულტურული მუშაკები. 
სსრ „კავ ავშირის მინისტრთა საბჭოსთან არსე- 

ზული შრომითი რეზერვების მთავარი სამმარ- 
თველოს უფროსმა, ამს ზელენკომ ილაპარაკა 

ჩვიი ქვეყნის სახალხო” მეურნტობისათვის 
ახალგაზრდა კვალიფიციური კადრების მომზა. 
ღებაზე. თავისი არსებობის მანძილზე სახელ. 
მწიფო შრომითი რეზერვების სასწავლებლებმა 

გამოუშვეს 7 მილიონზე მეტი კვალიფიციური 
მუშა, მბზთ შორის ქვანახშირის მრეწველობისა- 
თეის –-, 1.200 ათასი კაცი, ტრანსპორტისა- 
თვის –-. '1.500 თასი. კაცი და სხვ. ახლა შრო- 

შიტრნეამუს მექანიზატორთ»ა მომზადების საქმე. 
ხ, ზელენკო ლაპარაკობს იმის შესახებ, 

წვ შრომითთCთ რეზერვების სასწავლებლებს 
ესაჭიროებათ კომკავშირული ორგანიზაციების | „ 
დიდი დახმარება, კერძოდ, მოსწავლეთა მორის 

= | აღმზრდელობითი მუშაობის გაუმჯობესებაში. 

სიტყვა ეძლევა წარჩინებულ ფეიქარს კუპავ- 
ნის წმინდა მაუდის ფაბრიკის მუშას ამხ. როჟ- 
წევას. იგი ლაპარაკობს ხმის შესახებ, თუ ტო- 
გორ პოულობენ ახალგაზრდა მუშები ახალ რე- 

ზერვებს საქონლის წარმოების გასადიდებლად 
და მტკიცედ ანაღდებენ მათ, კომკავშირის XLI 
ყრილობის გახსნი დღისათვის გამოშვებულ 
იქნა დაზოგილი მასალით 13 მილიონი მანეთის 
შალის ქსოვილები. 

ფაბრიკის პარტიული და ა) ფა. ორ- 

განიზაციები ღიდ ყურადღებას აქცევენ ახალ. 

განმანათლებლო დონის ამაღლებას, სამი. წლის 

განმავლობაში წარმოებისაგნ მოუწყვეტლივ 
დაამთავრა შვიდწლედი ღა ათწლედი 200-ზე 
მეტმა კაცმა, საფეიქრო ტექნიკუმი –- 100.8დე 

ა. ასობით ახალგაზრდა მუშა მეცადინეობდა 
ტექნიკურ კურსებზე. ბევრი ახალგაზრდა მუშა 

დაწინაურებულია ინქინერთა და ტექნიკოსთა. 
თანამდებობებზე. 

ამხ, როჟნევას გამოსვლით დამთავრდა ყრი- 

სპუბლი- | დობის დღის წესრიგის პირველი ზყირი გან- 
ილვა. 

საკავშირო ალკკ ცენტრალური კომიტეტის 
მდივანმა ამხ, შელეპინმა საბოლოო სიტყვამი 
განაცხადა, რომ ყრილობის დელეგატებმა სამარ- 

, | თლიანად გააკრიტიკეს საკავშირო ალკკ ცენტ– 
რალური კომატეტის საქმიანობა, მისი. ბიფრო 
და სამდიენო. კომკავშირის ცენტრალური კომი 

ტეტის მომავალმა შემადგენლობამ ამომწურავი 
დასკვნები უნდა გამ ოს ამ კრიტიკიდან, 
უპასუხოს მას მთელი კომკავშირული მუშაობის   

გენრი 

ბაინებსა და სხვა მანქანებს, რომლებმაც მნიშ. !. 

'რატიელი მამიიი ან სი კაგი 

ასულ ქარი. 

მითი რეზერვების სისტემას გადაეცა სოფლის | ეუ, ე 

გაზრდა კადრების მომზადებას, მათი ზოგადსა- | 

  
მაგი ' 
ახ ქტიაღა“ 
მოქკირე ახალგა 
წოდებით დაირაზმა საბრძოლველად 

და განვ. 
დე მოკრატი: ლი. წყობილების არაავაბა 
თვის!“, ელ ხალხს ეხმარება 

ლური კომიტეტის დროშა. => ! 

სოსლოყრის ახალგაზრდობის. კავშძრის ლეი 

სტუდენტთა საერთამორბსო“ ს 'კამმაბ8ნ წ 
ლით ყრილობას მიესალმა სტუდენტთა საერთა- 
შორისო კავშირის გენერალტრი მდივანი ირჟი 
პელიკანი, რომელსაც დელეგატები გულთბილად. 
შეხვდნენ. სტუდენტთა საერთაშორისო კავში- |. 
რის ავაღღაბი ყრილობას გადასცა სტუდენ- 

შორისო კავშირის ღროშა” და ვაზა.. 
„მოტა ამბობს უნგრეთის მშრომელი ახალ 
კალიის კავშირის მდივანი იოჟეფ საკალი. 

სიტყვებს, რომლებითაც იგი მადლობას უძ-. 

სარყური დი პარქო რეის, და იხედზხი ე ენებ– 

ლობაშე უნგრეთის მშრომელი. ახალგაზრდობი- 
სადმი ღახმარებისათვის, ' კრიღიზის დელეგა- | 
ტები ხანგრძლივი ტაშით ხვდებიან, უნგრეთის 

ღელეგაციამ ყრილობას . გადასცა · უნგრეთის 
ელი' ახალგაზრდობის კავშირის შვი 

ნისტური ფეღერაციის წ. ლი, რო- 
მე დელეგატები მქუხარე ტამით შეხვდ-. 

„ იტალიის ახალგაზრდობა, ამბობს იგი, ძნელ 

მშვიდობის, სამუშაოს, თავისუფლების, ეროვ-. 

აის რეოიიი დაფოოყანებს საბვო- ლად თღაის უს რდ ო. 
თა ახალგაზრდობის იღწევე 4 
იტალიის ს ნაელგაზრიბბის. ს მბეეაეც ლმა 

ყრილობას გადასცა ახალგაზრდობის კომუნის- 
ტური ფედერაციის საუკეთესო აქტივისტების 
ღროშმა და მშვიდობის დროშა” -- ერთ-ერთი იმ 
სამი ათასი  დჩრშიდინ რომლებზეც წ ' ათასმა. 
იტალი , ქალიშვილმა თავისი სახელები ამო- 

ქარგა. მშვიდობისადმი. უძლეველი, მისწრაფების | 
ნიშნად. / 

ყრილობა ,იწყებს დღის წესრიგის შემდეგი 
საკითხის განხილვას, მოხსენება „ვ, ი, ლენი 
სახელობის პიოსერთა ორგანიზაციის მუშაობის 

შესახებ“ გააკეთა საკავშირო ალკკ ცენტრალუ- 
“რი კომიტეტის მდივანმა ამხ. ტუმანოვამ, 

ჩვენს ქვეყანაში, ამბობს იგი, ნორჩი თაობა 

უდიდესი. იყვარულითა და ყურადღებით არის 
გარემოსილი. ყოველწლიურად დიღი სახსრები 
იხარჯება განათლებასა და კუ ე.. | 
ტო უკანასკნელი ოთხი წლის შღბა, აშენდა 
“დაახლოებით 11 ათასი სკოლა 2 მილიონი მოს- 
წავლისათვის, ბავშვების განკარგულებაშია პიო. 
„ნერთა. სასახლეები და სახლები, ნორჩ ტექნი- 
ქიMV, ნატურალისტთა , რდიგილი აფ სტადიონე– 
ბი, საბავშვო რკინიგზები, პარკები, ბიბლიოთე- 
ს8%. თეატრები, მარტო ფანშან 

პიონერბანაკებში დაისვენა 4 მილიონზე მეტმა |, 

პიონერმა და მოსწავლემ. მილიონიანი, ტირაჟქე- 
ბით გამოდის ბავშვებისათვის მხატვრული . და 
მეცნიერულპობულა ლი ლიტერატურა... 

ომხსენებელი ლაპარაკობს მუშაობაზე მო. 
ზარდი თარბის აღზრდის დარგში, თმაზე, თუ 
რა როლს ასრულებს ამ საქმეში საბჭოთა სკო. 
ლა, ბავშვთა კომუნისტური ორგი მტეეი წორ- 
ჩი პიონერებისა. 

პიონერთა” ორგანიზაცია მნიშვნელოვან 2=> 

ობას ეწევა. ამჟამად პიოვერული ასაკის მეტი 
წილი ალი ამ ს იტყო მეცი წევრები 
არიან, რაზმები ულეაბი. ს ეხმარებიან 
'სკოლებს ბავშვთა მალ მაგრა პიო- 

რთა ორგნნინაკის ღონე მნიშ. 
ენ არერი ს (რამმენა ბ თვით იქრესი. მოთ. 
სწოქნტლჯზეშსს ღა ინტერესებს, ცხოვრების 
მოთხოენებს. არის ფაქტები, რომ პიონერთა ორ. 
განიზაციაში მექანიკურად გადააქვთ მახალი 
მუშაობის მეთოდები. პიონერხელ–   

უჭერს. ი ძლევამოსილი · 
ამი, რომელსაც” თხე“ დას საბგოთა; მაა 

კავში , 
ღა დელეგაციამ ! ჩუჭრად. გააათი, სა. · 

ალკკ XII ყრ ორებიაფვირთ» ნე : 

'ტრიბუნაზეა · სენის ხაოქვების გამე ი, 

ტრიბუნაზეა იტალიის ახალგაზრდობის აივ. ) 

მ8ალნ. ცხოვრობს, მაგრამ იგი ერთიანდება | სოცი 

საზაფხულო . 

არდადეგების დროს ქალაქგარეთა და ქალაქების 

   

      

   

      

   

  

    
   

      

   

        

   

      

   

    
   
   

    

    

    
   
   
   
   

  

   

        

   
     

   
   

    

      

      
     

გით: „ყველაფერი. სასაებია ხყირიბბ დი. - ( 
ი სანკნთარენრარყისა კინა ამნ) 

ული. დინ 

ბის კავშირის მდივანი მი ვეცკერი 
აა რევი თინ) დელეგატები პიონი. 

ი, , -” 

რეას ესაა რფვები იხვევა 9) 
ახალგაზრდობას. აკავზირებს ას%. ოხმაანი, : ჟ 

იდატმს გადასცა ჩ)ო! ე. 

გან მოწყვეტით, "არამეტ · 
“კეთესო ყოფაქცევის, · 
პრიართი წილი 

"ბავშვო ლიტერატურის ისეთი ჟანი 
' არის სანერელაფანტატიცებ 'ლი 
ელვოში. შვი 

1. 9 ა. ბავშვებ 
სპექტაკლები, კინოფილმები, · : 

      

        

  

      
     
   

  

   
     

     
      

    
    
    
    

    
      
     
    

  

      
    
   
     
     

      

    

   

  

        
       

ერთ–ერთი · დამახასიათებელი . თვი 

სიყვარული შრომისადმი მოწ 
არიან ის რაზმები, რომლებიც 
'წიონ. , რომ თვითეულმა : 
თი სა ოქანი” უძღვნას. მშობლიურ. 
აა. 'ღა გაზარდოს ხე, შაააინ ი 1 

ცია, გააკეთოს ფიზიკისა თუ ქიმიის ელსაწაო, 
ააგოს მოღელი. სოფლის სკოლე 
ნერთა რაზმეულების წინაშე 
ჩაუნერგო” ბავშვებს. 

“შრომის ჩვევები, 
ორგანიზაციებმა“ ყველა "პიონერი 

რულ. უნდა შეე! 
უნდა ჩააბან 'ზ 

მ რეელებიბი : 
ლამურებით სიარული, კახე კარ 
სპორტული თამაში, დაუფლებუბ 

რული ცხოვრების ჩვევებს. „.. 
პახეიის ორგანიზცამ (9 ს 

ერთი მთავარი 5აკლია ნორჩ პიონ, 
მოქმედების პრინციპის. დარღვევა. · 
არის, როცა. ბევრ რაზზმეულში 

ლობენ ყველაფერი გააკეთონ 
მთელ რიგ შემთხვევებში პბიო§ 
თავს” არადებს, რგოლების. რაV 
“მეულების ხელმძღვანელობაში მონ 

"საჭიროა. ავამაღლოთ პიონე: რთა 
ების საქმიანობისადმი პომყაშანის 

   

      

      

თა 
მუშაკები და 

· უყვართ ბავშვებთან მუშაობა. 

მომხსენებელმა სერიოზული 

წაუყენა რუსეთის სფსრ პედაგოგიკის · 

ე    

  

     
   მეირ: 

       

        

    

   

   

  

   

    

           

     

  

   
   

რებათა გაია. რომელიც შე. იკ“ 
ლევს“ ორგანი აც. ანობ 
საკითხ ებს, 
კომუნიზმის. მშენებლობის -. ? 

პროგრამა, რომ ლიც ჩვენს პაერმი 

ელდება, ამბ "დასასრულ , ამხ, 
შალ დიდ მოთხოვნებს სეს). მრ 
ბის აღზრდის მთელი სისტემის წინა? 
მირი მოწოდებულია” გააუმჯობესოს 
დნგანიბალღრადნი სალამეეყიიაა 
თვითეულ რაზმეუ 
ცი მუშაობა, აღზ. მავან. ბავშვები. 

ბად, კულტურუ 
   
      გრეისი თი 

რთი 

შეკრება” როაწკის | 
მგზნებარე სტხიიტ 

         
        



   
  

    
   

  

  

          

   

    

: ში 
წელის <2 "რი 

  

აბე, პწუბი 

        

  

  

    
  

      

   "თვითეულ · ჰექ, 
სიმინდის მოსა; 

- მოს ლიანობის, ა ად 

   

  

        

   

  

   

   
    

     

  

    

მვანტანაა აწებ ს მეურწერბის- განყოფო- 

ბის გამგესთან იჯდა თავისი / პერსპექტივული 
გეგმებით, როცა პირველი . მდივნის მისაღები 
ოთახიდან დარეკეს –– მობრძანდესო. 
საოლქო. კომიტეტის. 

"სხვადასხვა ოლქში, უკვე აფოდი, წელს. 
  

მუშაობდა. ეს იყო ხანში შესული, ორმოცდაათ 
წელს გადაცილებული კაცი, სამოქალაქო ომის · 
მონაწილე, ჩაპაევის "დივიზიის. ესკადრონის მე-.. 

ური, სამამულო ომში –- სამხრეთის "ერთ-ერ- 
არმიის სამხედრო საბჭოს VX იგი დაბა 

ნისა იყო, გამხდარი. ქერა: ურჩი ქოჩორი, 
მე, "ახალგაზრდულ იერს აძლევდა : 

” მალე ჩამოეშლებოდა ხოლმე შუბლზე. რ. როგორც. 
ამბობდ ნ, ძალიან. უყვარდა იალქნიანი სპორ- 

ტი დ: ალა. ყველა ავე იიი დღეს | 
იებდა ყალსაჯომარ- | 

გურზე, ან. რიის ტყეებში... 
ოვი. პირველად ხვდებოდა მას, “პირვე | 

„თუ არ 

   

          

      
        

    

     
    
        

   
   
     
   

  

    
    

   

  

    

  

    
    

   

    
   

  

     

  

      
   

         

   
   

  

   

             

     

   

    

– ს მონავ ცხოვრების ა არ. იტაბვ. 

რვა, თავ. “იგი ით 
მერაანება გამოდიან გულგრი–- 

რამე 'ოქმისათვის, ! ხომ. 

მოსცი 

361 მი. თქვენი ასვი ფი "კრებისა, _ 

რო- | ასეთი ხმაური 
| დ ზებლშეგმუხვნილი. 

  

   
   

  

    
  

    

   
        

       

   (6. იის მთელ. ფა: წავი. 

- წდვარ, 
88 სატემეტტ 

ულ. არაბ 

: მნიმცნელობა ა აქვს. 
დებთ 
| ლისწინებთ იმას, რომ სიმინღი · 

გვარში. ჰე ტარზე · "ვთესავთ . 
1 წიდს გრამ ქრებ. რი 

441 

დღის 9 

| დან 15-20 დღის შემდეგ ვიწყებთ მე–. 
ის ორე თოხნას. 
7 –“ საჭიროების მიხედვით. 

| ჟაქუს წუნწუხი –- თვითეულ   
მდივანი ამ წას 2 

55 | შემომვლელისათვის. 
· | კი, საფინანსო. სექტორიდან, ჩემზე აქტი 'მეაღ- | დ. 
· წ »გაყიდვის ს· უფლება არა გქონდათ! ცხენე- 

ზი, ისევე“ როგორც რაიკომების. მთელი ქონება, : 

წ. გადავეცით ოფენ 

  

წს ითებბას 1 გ. 
მილბი მინდი. 

იიი. დამდეგს 
ღრმეზე, შემდეგ 

შა გნწავი 

ერმეზ სნ იიი 
რენ >> წ აწვია რეხს ნა- 

ეფლის თოს 8 ა 

პრგხის დასაგნან ფიტი 

ამას ჩვენ ვუფარ– 
ივ პინიზებს. ვითვა–. 

თი. 

ბოს მოყვარული კულტურაა. შოეეცა 
ვამთავრებთ. იაია ოას პირველ. წაზელ 

60-70. 
ჯიშის 

' ადგილობ 

: ი- 
იავ. ვთე 
წყევლა 

იძლევა. დათესვის 
ემდეგ, როცა . მეანარა ს აღსვ 

ფოთოლს ამოიყრის, ნათესს 'პირვე- 

"ვთოხნით. 

ნად 

"პირველი თოხნი– 

მესამედ და მეოთხედ. 

“მეორე. თოხნის წინ ნათესში შეა. 
ძირ 

მცენარეზე. შშევიზი პხღოგრში- · 

„"პრებ. 
_ სა“. ოვეჩკინმ ". 
„ლევს... ალექსს, "პეტროვი, რიკი საფინანსო 
"სექტორზე ჩამოვარდა ლაპარაკი, ერთი პატარა 
საქმეა, მაგრამ სამი ათასი მანეთი მაინც კისერ- 
30 მაწევს.» 
– რა მოხდა?. I 

_ – დეკემბერში მექანიზატორთა / რაიონული 
შეკრება მოვაწყეთ. საჭირო. იყო საუკეთესო 

| ტრაქტორისტებისა და კომბაინერების დაჯილ- 
დოება. საამისო ფული კი მტს-ს არა აქვს. ” წი 

| გვექნა? ბიუროს გადაწყვეტილებით რაიკომის 
ფაშატი გავყიდეთ. არა გვჭირდებოდა. რაიკომს 

ორი მანქანა აქვს, რაიაღმასკომს ოთხი ცზენი 
ჰყავს, ის. ცხენი. კი ბებერი იყო, მისი აკაზმუ- 

ლობაც არა გვქონდა. სატყეოს მივყიდეთ, ტყის 
თქვენმა ინსტრუქტორმა 

საღად კომიტეტის ბალანსზე ირიცხებარ“,, 

მაგრამ იმ ცხენის ფული ხომ არ შეგვიჭამია. 
) | ბანკეტის მოსაწყობდ ხომ არ დაგვიხარჯავს, 

ვიყიდეთ ხუთი ცალი საათი, საკოსტიუმე, ველო– 
სიპედი. შეკრება კარგად ჩავატარეთ! საჯაროდ 

: : –- ანგარიშები გაქ ვთ? ჯ 
ქ –_ ასმა ' ანგარიშებიც, · ,· დაჯილდოც ლთა მოიღუშა, –- რომ. "ჩვენ, ' საოლქო სასბიღბდ ე 

+. მერე, მეჭარხლე ქალების _ დაჯილდოება 
I რომ მოგივიდეს ფიქრად, რას გაჰყიღი? „პობე- 
"დას“?,. კარგი, დაწერე განცხადება და თანაშემ- | _ 
წეს დაუტოვე. გავარჩევთ.' 
საოლქო კომიტეტის მდივანმა გადაშალა სა- 

. | ჭაღალდე, ქაღალდები გადაფურცლა, 
_ => აი, ამხანაგო მარტინოვ, მე. წავიკითხე ოქ- 

რომელმაც 
გამოიწვია... –– ის 

ბა ჩაის სმას, „..“ კოვზს რომ არ და-. 

უე. აიიი ი 

ეტი პრაქტიკოსები. არიან, ყვე–   
    

  

    

  

კაა : 
   

  

  

| პარტიას 

7 ახ 

აევბა მძლავრი ევი 

ძი სან, იმეტრ- : 

რს წი 3. 1 ადავის ბ 1 შაბა 

(5. არზ ს | “ პექტა ე ნგვამე #7. რამ მანიალგოლის 
"სიმინდის. მვეფიროს ბის ივ ჩათ 

ა თ მწკრივად, 
არას წ 

%ე 

    

  

    

  

   
         

    
   

    

   

    

   
   
   
   
   
       

      

    
   

      

   

        

    

  

    
   
   
   

   

    

    

     

  

      

           

      

   
    

   

    

ი იალის და მრავალ” სხვას, ” 
„საბჭოთა კავშირის კომუნისტური | 

ცენტრალური. კომი( 
დადგე ილებაში. 0) წიფის 

'მარცვლეუ , წარმოების 
გალდების» და ყამირი დ 

წავენი, იწების ი შესახებ“ 
ნათქვამია, რომ. მარე წეული. ისერ გდ 

ა- 

წარმ ათ. გადა აიი ის უღი- ა ხების (წ. ადაზრისათქ: უდ 

თ. 

პლე უმის 

თებ ის სწო გამოყენებას და 
3 არცვლეული. სა შეაბა აგ მოსავ– 
გხარების ნიშე ელოვან . 8 (. 
პარტიის – დებას ჩვენ აღუფი 

| დაძაბული შრომით. მს აღ ოთ 
ასახელა თესვისათვის. 
ვებმები საა ტისხენ. შეჯიბრება- 

ში, სადამოეჩების ვიღებ“ „უკუ რიგვავას 

ჯა მოწვევას და ვალდებულებას ვკის- 
ულობ წელს სიმ –– დავთესო 

8 თააივლოვდთ ლშ წესით, 1 

სეა. ელიც ს) საათ "ი 
არია, მივ 

ჩვენ, კულეერნებს, არია ქვის 
'და კე! 

ხელს შ მეცხო ობის ირას ვეი წია: ი 

რებთ მთელ 8. მაიცნ, გამოცდი- 
ლებას და ენერგიას სოფლის მეურნე- 
ობის პროდუქტების სიუხვის ვის 
ზრძოლაში. 

დადგა უხვი მოსავლისათვის ა წხო 

ლაშქრობის. გადამწყვეტი დღეეზი- 'ეს 
ელი უნდა გახდეს კოლშეურნ ეთა შრო- 

მის სახელოვანი შედეგების წ. 
'ლა რეზერვი, გამოცდილება გამოვიყე–- 
"ნოთ იმისათვის, რომ პირნათლად განვა– 
ხორციელოთ პარტიისა და” საბჭოთა 
მთავრობის მიერ სოფლის მეურნეობის 
მინაში: დასახული გრანდიოხუ ლი ამო–. 
ცა ნები. 

ჩოქოლი ქვაჩახია, 
გალის რაიონის სოფელ ოქუმის ლენინის. 

სახელობის კოლმეურნეობის მემინდვრეო- :   
| ობა არ არის, ეს ნამდვილი. 

დიდხანს დუმ“. 
თავი დაა-' 

თი გადადგა ი. – აი ს აგარარირი გა-. 

კოლმ 

მაშა სას” 

"ხედავენ. შე. კი,“ 

ბის ბრიგადირი, სოციალისტური შრომის 
გმირი, სმირბა პრემიის ლაურეატი. 

ა 8 ე. 
დააქციონ ჩვენი პარტიული კრებები, რომლებ- · 
საც ჩვენ კომუნისტური, აღხრდის სკოლას ვუ- 
წოღებთ? ფუჭსიტყვარბის სკოლად?.. 
ძარტინოვს სიხარულით. ბული აუფანცქალ- 

–- ალექსეი პეტროვიჩ!.. : 
-- მოიცა.. კორობკინები სერიოზულად ფიქ- 

რობენ, რომ სწორედ ეს არის ნამდვილი მუშაო-. 

ბა –- ყოველდღე იმეორონ ასეთი სიტყვები: 
„საკვები მეცხოველეობის საფუძველია!“, =+ 
რი სასარგებლო ცხოველია!“ ი, ღე) ხღსაბთ ი. 
მოჩვენებითობა, ზოგი ისე ყვირის, რომ 

ბი ზანზარებს, მერრენი ამავე სიტყვებს პოიტ- 
ყუნებენ ქაღალდზე დაწერილიდან –- მათი გა- 
ზოსვლების ფასი ერთია ფუპჭსიტყვაობა სუ- 
ლის საწამლავია, გონების გამაბრუებელი რა- 
ღაც ბანგია. ასეთი ადამიანები ფიქრობენ, რომ 
მართლაც რაღაც საჭიროს, ღიდს, საზოგადოე 
ბისათვის სასარგებლოს აკეთებე5, რომ ისინი 

ფოააა ხელმძღვანელობას უწევენ, ზემოქმე- 
შა ოი საკოლმეურნეო ცხოვრებაზე. 

აიფონი ე ექვსიოდე საათს თუ იჯდა, სინდისი 
სუფთა აქვს: დღეს კარგად ვიმუშავეო! მოის- 
შენს სიტყვებს კოლმეურნეობებში მასობრივ 
აღმზრდელობითი მუშაობის გაძლიერების საჭი- 

როების შესახებ, თვითონაც ილაპარაკებს ყე- 

ფა. 

| ლის, ამოხრინწვამდე, შემდეგ დაღლილი მიდის შინ, რომ თსადილოს, დაისვენოს. ეს ხომ მუშა- 
მუშაობისათვის თა- 

"ვის მბნებება. და. მუშაობის შესახებ ლაპარაკში, 

ლაყბობაში გადავარდნაა... როცა ეს ფუპსიტ-. 
ყვაობა ზოგიერთი ჩვენი ამხანაგის სპეციალო-. 
ბა, პროფესია ხდება, –- აი. "ეს არის ყველაზე 
საშიში!.. 
ირი ის დაპარაკოჩდა შყრბა ხმით , ნელა, 

დი პაუზებით, თათქოს თავისი თავისს და 
მარტაწიეს. წინაშე ხმამაღლა ამოწმებდა დიდი 
ხნის ნაფიქრს,.... 

–– პარტიული კრება, აქტავი, პლენუმი თვით– 
მიზანი როდია. კრებას ჩვენ თვით კრებისათვის 
კი არ ვმართავთ, არამედ ძმისათვის, რომ მის 
შემღეგ კომუნისტებმა ბრძოლა გარხღას! მონ. 
დომებით ჩაებან მუშაობაში!. კოლექტიური 
გონებით უწყვეტთ დიდმნიშვნელოვან. საქმეებს, 
ვპმხილებთ ჩვენი მუშაობის ანე 
პარტიულ კრებებზე ახალგაზრდა კომუნისტები 

ი. სწავლობენ "სიტყვის წარმოთქმას, თავიანთი 

აზრების „დამაჯერებლად, ლოგიკურად. გაღმო-. 

ცემას. სწავლობენ ორატორულ ხელოვნებას, 
რათა შემდეზგ ხალხის, წინაშე გამოვბდნენ. ესეც 
საჭირო საქმეა: თვითეული კომუნისტი „პროპა+ 
განდისტი, აგიტატორი უნდა იყოს... მაგრამ მათ 
საპეაოალბაადნაი ია ხომ აი უხდი. ისწავლონ!   

ელი. ყვე-. 

ობა აქვს იის ფარ- : 

'| ქართველოს ზსრ   

  

   

  

- საოლქო. კომიტეტის. ' ივანმა: შაბაც 'ჩამო- |   

  

      
ბეზმა ვალდებულება. ი გაი თელ ML ი ვით 

ი ტარზე 2. 4045 ცენტნერი ხილი. 
  

ი ფართოედიაბა 

ავტო.ტრანსპო.რტის. ქსელი 
ს აა. არარ ატიადი ააა 

ესპუბლიკის ქალ და პატარებო! ცენტ- 
| რებს ღედაქალაქთან. მათ ასეულ ათასობით 
_ მგზავრი გადაჰყავთ: მიმდინარე წელს 2. 
ღოწმჩებულთ იიი სააბი არს ე- 
გულარული მ ოსვლა , “ 

თუჩს, სგაერრი და მანერალურ წყლებს 
რ 

აფხელში 8 ტაქსები ივლის თბილის. 
კისლოვოდსკის, სოხუმ-გაგრის, სოხუმ რიწის, 
სოხუომ-სოჭის · ხაზებზე. აა რაოდენობა 
27 პროცენტით გადიდდება 
მნიშვნელოვნად ფართოვდება სატვირთო ტაქ- 

სის პარკი. თბილისის 
რაიონის კოლმეურნეთა სე გამოყრ- 
'ვილაა ქილით ავტომანქანები 

_ ტვირთზიღვის მოცულობა 
წელს 2 24 ს არრვადტის გაიზრდება, 

ესესედადსდე–– 

ახალი წიგნები 

როდიონ ქორქია –- „მოთხრობები“, საბ- 

ლიტგამი, თბილისი, 1953 წელი. ტირაჟა 8.000, 
ზვ. 166, ფასი 5 მან 20 კაპ. 

წიგნში შეტანილი საბავშვო მოთხრობება და- 
ყოფილია ციკლებად. „გმირული წარსულიდან“ 
ეხება სამოქალაქო ომში ბავშვების მონაწილე– 

ობას, „ჩვენ გავიმარჯვებთ“ –- საბჭოთა კავ- 
შირის დიდ სამამულო ომში მოზარდთა მამა- 

ცურ საქმეებს, ხოლო „მშვიდობიან დღეებში“ 
ასახავს ბავშვების ყოველდღიურ საქმიანობას 
სკოლასა და ოჯახში, ჩვენი ხალხის აქტიურ მო- 
ნაწილეობას სოციალისტურ მშენებლობაში და 
სხვა საკითხებს. დასასრულ დაბეჭდილია ი. სი- 

ხარულიძი“ კრიტიკული წერილი „როდიონ 
' ქორქია“, 
რეღთ ს ავთასი –– „ნარჰვევები ზერ- 

მახული ლიტერატურის ისტო.რიიდან“, 
პირველი ტომი, სტალინის სახელობის თბილი. 

> სახელმწიფო უნივერსიტეტის გამომცემლო. 
ბა, თბილისი, 1953 წელი, ტირაჟი 2.000, · გვ. 
559, ფასი 15 მან. და 40 კაპ. 

სამიგ წარმოადგენს გერმანული ლიტერატუ- 
ისტორიის საკითხთა სისტემატიზაცინს 

ას ავტორი შრომას იწყებს აღრეული შუა 
საუკუნეების ლიტერატურული ძეგლების გან- 
ხილვით და მოდის მე-18. 1? საუკუნეებამდე, 
ფ. შილერის შემოქმედების ანალიზამდე 
შოთა რევიშვილი –- „საზღვარბარეთული 

ლიტერატურა“ (კრიტიკული ნარკვევების 
კრებული), სახელგამი, თბილისი, 1953 წელი, 
ტირაჟი 3.000, გვ. 375, ფასი 7 მან, 

ნაშრომში დაწვრილებით განხილულია „სიმ 
ღერა როლანდზე“, „სიმღერა ნიბელუნგებზე", 

დანტეს, შექსპირის, სერვანტესის მოლიერის, 
გოეთეს, შილერის, ჰიუგოს, ბაირონის, პეტე- 
ფის, ჰაინეს, ბალზაკის, პოტიეს, ბეხერის შე- 
მოქმედება. წიგნი ძირითადად შედგენილია სა. 

განათლების სამინისტროს 
მიერ საშუალო სკოლების უფროსი კლასების. 

თვის დამტკიცებულ? პროგრამის მიხედვით. 

დაწერილია –- ფორმა დაცულია. რაშიც არ 
უნდა. იყოს, მაგრამ პარტიულ მუშაობაში ფორ- 
მალიზმი სრულიად შეუწყნარებელია! ჩვენგან 

მაგალითს იღებენ კომკავშირელებიც, პიონერე- 
ბიც. ფორმალიზმი ბიუროკრატიზმის ღვიძლი 

ძმაა, ლენინს კი უკანასკნელ ტომში, ოცდამეთ. 
ხუთმეტე ტომში, ერთ-ერთ წერილში ნათქვამი 

აქვს: თუ რამე დაგვღუპავს, სწორედ ბიურო. 
კროატიზმიო. ამას, რასაკვირველია, ჩვენ ა/ 

დავუშვებთ. მაგრამ ლენინმა გაგვაფრთხილა, თუ 
:| რა სერიოზული საფრთხეა ეს!., 

ორმა კომუნისტმა, ორმა მდივანმა ერთმანეთს 

თვალი თვალმი გაუყარა, თითქოს ერთ- 
მანეთს სწავლობენო. მათ მომავალში ერ. 
თად უნდა ემუშავათ, და იქნებ არა ერთსა 

დ» ორ წელაწადს. საოლქო კომიტეტის მდივანს 
| თამა, მათი აზრები ერთმანეთს რომ დაემთხვა. 

მარტინოვს არა თუ «ამა, კიდევაც გაეხარდა, 
საოლქო კომიტეტის მდივანმა გაიარა კაბი- 

ნეტში და გაჩერდა დიდ ფანჯარასთან, საიდა 
ნაც, მეოთხე სართულიდან, ფართოდ მოჩანდა 
გარეუბანი -- ქარხნების ახალმშენებლობანი, 
თოვლით დაფარული მინღვრებიდ,„ ტყე ჰორი- 
ზონტზე. მარტინოვიც ადვა ღა მასთან მივიდა. 

–- სიტყვა „ორატორი“ კი საერთოდ ცუდი 
სიტყვა როდია, –- თქვა საოლქო კომიტ 
მდივანმა, –– ხელოვნება ჩვენთვის 
მეტად საჭირო ხელოვნებაა! ს სამწუხაროა, რომ 
ბოლო ხანებში მას როგორღაც აკნინებენ. ყვე- 

ლა სიტყვას ქაღალდზე ვკითხულობთ... 
– "მაგონდება, როგორ ვმუშაობდით პირველი 

კოლმეურნეობების მამოვალიბების პერიოდში. 
აშინღელი ღრო ძალიან ჩაგვრჩა მეხსიერებაში! 

მაშინ რომ გლეხების წინ ცხვირი ქაღალდში 

ჩაგვეყო და ისე დაგვეწყო ბურტყუნი, განა მიგრ- 
ზიდავდით მათ ეურწეობებში?. სოფლად 
მომუშავ ვა თაბ ეს უსასტიკესი 
შემოწმება «ყო. თუ ვერ გამონახე ხალხისათვის 
გასაგები ენა, უნარი არ შეგწევს ელაპარაკო 
ადამიანებს, გაიყოლიო ისინი სიტყვით, საქმით, 
პირადი მაგალითით, ერთ თვესაც ვერ შერჩები 

შენს პოსტს, ჩაფლავდების.. ფუჭქსიტყვაობას 
ებრძოლე, ამხანაგო მარტინოვ, მაგრამ თვით 
სიტყვა „ორატორს“ ნუ გააბიაბრუებინებ! ეს 

"სიტყვა საცინლად ასაღები როდია. ყველა ძვე– 
ლი რევოლუციონერი ორატორი იყო. ეს ხე- 
ლოვნება უნდა ვასწავლოთ კომუნისტებს! ნამ 
დვილ ორატორებს უნღა ვაფასებდეთ, როგორც 
თავისი საქმის ყველა ოსტატს!. ჰო, ახლა გრ. 
ლუბკოვის შესახებ. ის თქვენთან აღარ ჩამოვა. 

“თქვენი რაიონი პირველი: არ არის, საიდანაც მას 
საჩივარი მოაქვს ლობრივ ხელმძღვანელო- 
"ბაზე, მაგრამ მს იფოი მის წინააღმდეგ 
შემობრუნდება ხოლმე. მას აღარ. ღავტოვებთ 
პარტიულ ამერის. ფს ამტრუქტოტს ჩა-. 
ვაბარებთ თქვენს ზონას... ჩვენს განყოფილე– 
ბებში' ყველა საქმე ზერო მაშინ შეგიძლია 
შინ წახვიდე. : 

  

ართვა ხელი არტინ 

ტექნიკური 

ზტებში გარეუბნის | ხ 

  

    

| _ კატგი წიგნი ლა მისი §8ა-წეუბე 
ტექ. კუნი 5 ტერ ურა ქართულ | 

დება 'ი 
აპოემიმეის ნაწარმოებებით, ისე ე 
თარგმნილი შრომებითაც. ქართველ წ 

მოსწავლე ახალგაზრდობას რუსულ 
ბაგ. ე პრავა ინ. კაპიტალურ შრომებ- 

ერმუდ ზა ალება ეძლევა. მშობ- 
ლებ ა ე, დშენილ სა ახელმძღვანე- | მიღ 

მეცნიერებისა 

და ა ტექნიჯის მმაარაივებს ჩვენი მეც- | ბ 
ნიერი მუშაკბი თანდათან ავსებენ 

ლიტერატ ს ელენ 
ახალ-ახალი მრომებით. ქართ ტე 
ნიკუ არი '> უიტერატ; რის ერთ ასეთ შე- 
მაის სისა ის „ტექნიკა 
და რომა 2 მიე რ ახლახან გამოცემუ- 

ინჟინერ კ. ანსიტაბა მიერ შედგე- 

(ოცომბტგანელო · · 'კმანქანათ- 
მცოდნეობა“. 

ავტორს მიზნად დაუსახავს უაღრე- 
სად ოა თირა ამოცანა 20 მთ- 

ცა “ტექნიკუმების მოსწავლეთათვის 
მაააი ს (8. მპნქანათმცოდნეობის 
სატე პატელი კურსი 

პირველი ნაკლი, რასაც მკითხველი 
თავიდანვე შეამჩნევს, ის არის, რომ 
წიგნი: სავსეა მეტისმეტად მძიმე წინა- | ჭ 
დადებებით და არაზუსტი გამოთქმე- 
ბით, რემლებსას მკბთხველი, ღუ თავს 
ძალა არ და ა, ვერ გახგე აგა– 

ეს. დამ შესავალმი წერს: 
მაებივეე საუკუნეში მრავალრიც- 
ოვანი ცღები ტარდებოდა ისეთი მან- 

ქანების ი ასამხხელძი, რომელიც შეძ- 
ლებდა დაეკმაყოფილებინა მექანიკუ- 

რი ენერგიის მიღების მზარდი მოთხოვ- 

ხილება საქარხნო ' მანქა წეზის ასამუშა- 

ვებლად“. გრამატიკის წესების უგუ- 
ლებელყოფას რომ თავი დავანებოთ, 
ეს წაზაღადება შღივთ ნაძალადევი და! 
უოაზროა, რ გამოდის, რომ იყო 
ცდები მან თა 4% 94 მენაპნელად, რომ- ქ 

საც უნდა აემუშავებინათ თვვუ. არ–- 

სესი ული „საქარხნო“ მანქანები. ასევე 
როლით და ძნელი გასაგებია მე-7 
ზვერდზე ავტორის .· მიერ მოყვანილი | 
სხვადასხვა კლასის მანქანების განსახ- 
ღვრა. 

ამავე გვერდზე პირველ პარაგრაფში, 
სადაც ლაპარაკია ენერგიასა და მის სა- 

ხეებზე, ავტორი წერს: „ყველა სხე- 
ულს, ყრველბპვარ მდგომარეობაში, 
აქვს შრომის უნარიანობის განსაზღვ- 
რული მარაგი, რომელიც იზომება მათ 
მიერ შესრულებული მუშაობით“.. ეს 

წინადადება მელიას გაუმართავი და 
დერმა რა „სხეუ ლი“ ნახმარია 

ხოლოობითს ხვნაში, შის წინ თლა 

იყოს „ყოველი“ და არა „ყველა“. მე- 
ორეც: უნდა იყოს „მის მბერ შესრუ- , 
ლებული მუშაობით“ ა ს სწათ 
მიერ მესრულებული მუშაობით“. არია). 
მატიკის ყანანების. დიცვა სავალდე ბუ- 
ლოა, რა თემაზეც არ უნდა იყოს ნაშ- 
რომი დაწერილი. მით უმეტეს ეს აუ- 
ცილებელია სასწავლო წიგნისათვის. 

მე-10 გვერდზე ავტორი წერს: „სსრ 
კავშირის ენერგომეურნეობას აარა. 
რესად შეადგენენ ელსადგურები, ჰიდ- 

როელსადგურები, · თბოელექტროცენ- 
ტრალები და სხვა რავალი 

დანადგარი, რისთვისაც ჩვენ კავ 
აქვს! ისა და სათბობის ოკახის 
საარი კნავის, ამ წინ ადადებიდან 

ა! 

ვიხ9ე 

მირს 

პრიტიპა და ბიბლიოა რაში 

  გამომდინარეობს, რომ არსებობ ბენ პიდ- 

როელექტროსადგურები, თბოელექტ- 

ერთად დავესწროთ „ცუდ კრე! 
მე არ მინახაჟს, მთოვაფიქროთ, კა რგი როგორ 

გავხადოთ «სინი... დიახ, კარგი იქნებოდა ნაკ- 
ლეზაღ ვუწყვლეთ ერთმანეთს აგიტაციას და 
უფრო მეტ ცოცხალ მუშაობას ვეწეოდეთ რი- 

გითს; კოლმეურნეებთანრ. ხომ შეიძლება, რომ, 
ვთქვათ, მოწინავეთა შეკრებაც კი, –– ყველიზე 
ცოცხალი საქმე, რადგან მასში ხალხი მონაწი- 
ლეობს! –– ძსე ჩავატაროთ, რომ მას იწავითარი 
სარგებლობა არ მოჰყვეს, 

კითხოთ" მოხსენება წინასწარ მოვუმზადოთ 

ყველას სიტყვები –- გამოგვივა „კაზიონურობა“, 
ფორმალიზმი!.. შე5 კი ფიცხი ყოფილხარ, ამხა_ 

ნაგო მარტინოვ! კოკა წყლის გზაზე არ გა ტყდეს. 

მარტინოვი შეკრთა ამ სიტყვების გაგონებაზე, 

ვერ მოითმინა და საოლქო კომიტეტის მღივა ანს 
უთხრა, უკვე მესამედ მესმის სხვადას ხვა ადამი- 
ანეზისაგან ეს გაფრთხილებაო, 

–- მერე: რა, ეს ანდაზა ჩვენს მიმართაც 
სწორია, –- უპასუხა მღივანმა, –- მე. ხომ „არ 

ვამბობ. გატყდებაო, არამედ -- არ გატყღეს- 
მეთქი! ფეხწამოსაკრავი კი გვაქვს ჩვენს გზაზე, 
რა არის დასამალავი. აი სწორედ ეს ფორმა- 
ლიზმი, მისი ღვიძლი ძმა ბიუროკრატიზმი და 

კიდევ მათი სხვადასხვა ნათესავები... იქ§ებ 

გგონია, აქ უკეთეს დღეში ვარ? უფრო მაღალ 
თანპჰმდებობაზე უფლებაც მეტია, ზელში, ძალაც 
მეტია? ეს კი ასეა. ძალა მეტია, მაგრამ გზაც 
უფრო ძნელია: ყველაფერი სხვა მასშტაბით არის. 
წამი ცეის ჩვენი კორობკინები. მერე როგო“ 
რი! თქვენები ჩვენებს (ოდნავაც · ვერ შეედრე– 

ანბძლეი სოშსიტე კობის წაზეიბვი გროს- 
მაისტერები არიან! კლასიკოსები! წინადადებას 
მისცემ ბიუროზე გამოთქვას თავისი აზრი რაბმე 
საკითხზე, –– თუნდაც რომელიმე მებსონაღფრ 

საქმეზე, –- ადგება ღა დაიწყებს გრგვინვას. 
კილო, თვალები, ხელებით მოძრაობა! ყური 

რომ დაუგდო შორიღან, სადაც სიტყვები არ 
ისმის, გეგონება ადამიანს სიკვდილის განაჩენს 
ფკრუვსო მას კი მხოლოდ წინადადება შემო- 
აქვს „მიეთითოსო", კილოს მიხედვით –- მგზნე– 
ბარე მებრძოლის, მანკიერების მამხილებელი, 

სიტყვების შინაარსით კი =- დშენადის, გადა– 

გვარებულთა ხელშემწყობი. ან, ეთქვათ, განვი 
ხილავთ საკითხს, დავეთანხმოთ არა სამი. 
ნისტროს ამა და. ამ მშენებლობის . შესახებ, 
ძალიან ხომ არ არის გავიანტრებული ვადები, 

იქნებ რეზერვები გამოვნახოთ) იგი კვლავ 
სტენოგრაფისტთან წარმოთქვამს ისეთ სიტყვას, 
რომელიც შემდეგში, რამე რომ მოხდეს, შეიძ- 
"ლება ასეც აიხსნას და ისეც. ვერ დავიცავთ 
შემცირებულ ვადებს, და ამისათვის მოგვცხებე5 
ლს ეს: „ხომ გაფრთხი, ებდით –- თავ. 
ქარიანობაში არ სმს აართვრი მეთქი ახ ს4ე. 
ნოგრამა, თუ გვაქეს კარგი ტემპებისათვის -- 
იგი ამასაც მიეტმასნება, მე ზომ ძირითადად 

„მომხრე“ "ვიყავიო! 

  

   

      ხე წარსადგენ   , | ვისი გვარი 

ბებს“, რომლებიც გ გეტ ყვი, 

უღიმღამოდ „წავი– ადღგინე: 

754 > ––, MI. 3 

გ. ს ' 

3. “რ 7110 

აფრეფლერა და კიდევ თბოდან ა 

წეაბიპეცრწობს და ცალკეულ სახეებს 
წარმოადგენდნენ ვილად კი, ელექ- 

ოსადგური აწოდიბ ა ყობ 
რებით : ; რომელთა საშუა- 

ლებითაც · ხდება "ელექტროენერგიის 
მიღება. ეს წყლის გე ნერგიის 
არა რირი მა იქნებ ა, ქ ქარისა თეს | 

მექანიკური ეწერგიი ა=. 
აქმრის შედეგად, სოლ ე ! 

.> არის, რომ არ შეიძლება მელიები 
ითქვას –– თრსებობს სათარბი, ებ 
გიის დიდძალი მარაგიო, უმაგობესი იყო · 
ამ, ფრიზის ანე ფორმოლძრენა: სარის. 
თვისაც სსრ კავშირში, ბვაქვს წყლის 
ენერგიისა და ბობის დიდძალი მა- 
რაგი%,. · 

ავტორი მსჯელობაში ხშირად უშ- 
ვებს მეეე მაგალითად, 141-ე 
გვერდზე არჩევს სათბობის შედგენი- 
ლობას ელემენტების მიხედვით და ამ- 
ბობს, რომ „მუშა სათბობი შედგება 
სხვადასხვა ნივთიერებებისაგანო“, გა- 
მოდის ისე, თითქოს შეშაში იყოს გო- 
გხრდი, რაც ე არ არის. ისევე 
როგორც სწორი არ არის, რომ ყველა 
სარბობშ 10 ნაცარი იყოს (მაგალითად, 

გახისებრი სწა, სათბოზებში). ავტო- 

რის მიერ დასახელებუ ული ელემენტები 
ავათ ხაზმიო ში, ანტრაციტსა და 

კოქსშია, რასაც ავტორიც ადასტურგბს 
წიგნის 150 და 157 გვერდზე. 

მეორე. თავის მეათე პარაგრაფში 
(გვ. 117) ინჟინერი 1 ძნ ელაძე ორთქ- 
ლის ქვაბების არმატეხაც ასახელებს 

„დამცველ“ საცობებს · და ინჟექტო- 
რებს, გარნი იტურაში კი სიფონსა და 

კონუსს. საქმე ის არის, რომ, „დამცვე–- 

ლი“ საცობები, ინჟექტორები, სიფონი 
და კოზუ ნოსი ტიპის ო რთქლის 

ქვაბ ზე "როდია, ჯერ-ერთი საცობებს 
ნ. სწორი შქნება ვუწოდოთ სა- 

კონტროლო და არა დამცველი, რად- 
საცობები ორთქლის ქვაბს 

და მით უმეტეს აფეთ- 
ჰებცსა მ არ იცავენ. ათი ძირითადი 
დანიშნულებაა დაუყრვნებლივ მიაქ- 

ციონ ორთქლის ქვაბის მომ! ახურე 

ყველა 

ია თვთან ) „9 

დაზ “ი წაბისათან 

I გე ერსონალის 'ყორადღება ქვ აბში წყლის 

სიონხს აკგტ, ასტროფიულ,„ დაკლებას. 
მთავარი კი ის არის, რომ საკონტრო- 

ლო საცობები იხმარება მხოლოდ ორ- 
თქლმავლის, ლოკომობილის და სპე- 
ციალური დანიშნულების ქვაბებზე. 
სტაციონარული ტიპის ქვაბ ებზე სა- 
კონტ სროლო საცობები არ იხმარება, 
რაც ავტორს არსად მოხსენებული არა 

| ასევე ით 215, ინჟექტორებზეც. 
ქტორები აასანა. იხმარება ორთქ- 

ომავლის ქვაბებზე. 

  

ე მიტნჩობაა დ ასეთი ნაკლოვანებებისა 

ეს წიგნი მაინც საჭირო 

ლოა, იგი მნიშვნელოვანი 

ქართულ ი ტექნიკური 

სათვის. კარგი იქნება რომ ავტორი 

წიგნის შემდეგი გამოცემის დროს 
მხედველობაში მიიღებდეს ამ წერი=- 

ში მოყვანილ შენიშვნებს, გაასწორებ- 
დეს და უფრო გააშალაშინებდეს წიგ- 

ნის, ენას. 

დღ. დუგლაქე, 
რესტაფონის ფეროშენადნობთა ქარხნის ინ- 
ჟინერი. 

და სასარგებ- 

შე ნამატი ა 

ლიტერატური- 

ეუთითაგ რთი თ- ახანაატორთარათთ: 
  

მარტი -ნოვ, რომ ძნელია ასეთი არტის. 
ღედის გაქარ წყლება. მათ სტაჟიც 

წიკვლო. ანკეტა X3, დიპისამაც, რიხიანი 
)ეგზობა ძ, წომენ ნკლა ტუში მრავალი წლის 

ნ C ჯო აბობაც, სა მწუხაროდ, 

ჰიც არის მთ ფარველობა, ზოგს 8 მოს _ 

23
 

” 

  

ტების 

  

28 ?C, აქ კლე შებ     
  

    მ ანძი( ალზე ყოფნაც, 

   

   

  ომელიმე მპალავრ 5. რა ატში, მეგობარი, 
ნათეს ვ 8 ჰყა ვს. ხელი რომ ახი ლო, დაიწყება 

ავნა, ტ ტელეფონის რეკვა: „წარმო. ება ტ – –- „რა საფუძვლით?..“ 
თაბმტკი( ტაბე. „რაი სს კაცი არარაობაა, უპრინ- 
ციპო წვის/ ტლია, ისა დიში ამ სიტყვისითვის, თა. 
ვიდან 8 იოი მივცებ შევ ხე დოთ ––- რა ამდე5იმე ხნის 

შემდეგ აღმო ოჩნდება სვა ოლქში, იმავე თანამ. 
ებობაზე!.. 

საოღვო კომიტეტის 

კარამდე მიაცილა: 
= ფუჭს: იტყვაობა –- ეს 

ფერი როდია, ამხანაგო 

ვთქვათ, კერძო ამბავია, 

საღმი სა8Mა ტელური დამოკიდებულების ნიშა– 
ნოა... აი, ვთქვათ, ოლქში ემზადებიან პარტიული 
კონფერენციისათვის, ნამდვილი კომუვისტები- 
სათვის ეს არის მზადება სერიოზული, დიდი 
მოვლენისათვის ფ-ს პარტიულ ცხოვრებაში, 
რამ მდე ეწი ობივატელი კ ი თა ვისებურად განიცდის 
ამ მზადებას! იქნება თუ არა დიდი ცვლილე- 
ბები, ესე იგი დარჩება თუ არა პირველი მდი. 
ვანი თავის მეზე! რას ვარაუდობენ განყოფი. 
ლებებშა? დადიან კაბინეტი სიდან კაბინეტში, ჩურ- 
ჩულეზენ, ცდილობენ რამე გაიგო. ღარჩება თუ 
არა ჩვენი განყოფილების გამგე? ამბობენ, მას 

დე 

მდივანმა მარტინოვი 

ჯერ კიდევ ყველა- 
მარტინოვ. ეს, ასე 

პარტიული მუშაობი. 

მართლა? მაშ სხვა 'გვეყოლება.., მე კი საღმე 
პერიფერიაში არ გამაგზავნონ, ეჰ, სულელი ვარ, 
არ დავთანხმდი, აბანო.სამრეცხაოების ტრესტი 
რომ შემომთავაზეს! აბანო მაინც ქალაქშია, თუ 
მიკრეს თავი გრიაზნოვის რაიონში, გადაკარ 
გულში, მეორე მდივნად! მეორე მდივნად 
კიდევ რა უჭირს, მაგრამ განყოფილება რომ 
ჩამაბარონ? მათ არ აღელვებს, რა გავლენას 
მოახდენს პარტიული კონფერენცია ოლქის ცხოვ... 
რებაზე, რა ძვრები იქნება მის შემდეგ, გამო- ბა, 
სწორდება თუ არა საქმე ჩამორჩენილ კოლმე– 
ურხეობებში? მათ აღელვებთ მხოლოდ ერთი 
რამ: ეს დიდი თუ პატარა ცვლილებები რა გაგ-..· 
ლენას მოახდენს მათს არსებობაზე? ხომ არ 
აჰცრიან მათ შეჩვეული ადგილებიდან? ხომ არ 

ჩინოვნიკები არიან! საერთოდ კი არ გეგონოს, 
ამხანაგო მარტინოვ, რომ ვზიოდე რამეს. . სიძნე- 

ლეებს არ ვუჩივი. მე მხოლოდ გეუბნები, რომ. 
ობივატელობა სხვაღასხვა ფორმით იჩენს ხოლ- 2 

მე თავს, და ზოგჯერ ძნელია მასთან. ბრძოლა, ს   
კი ეცდება, რომ თა. ' გებრძოლოთ!., 

ძნელია, მწგრამ შეუძლებელი როდია, ხოლო. 

რაკი შეიძლება ვებრძოლოთ მას –- მოდი     
  

   

      

  

   
   

     

       

       
     

  

     
        

უკვე რაღაც სა მეურნეო სამუშაო შესთავაზესო. +. 

  

დააქვეითებინ, ხელფასი ხომ არ მოაკლდებათ? 1. 

  

    
  



, 
| 
| 

    
    
    

    

  

  

_
_
3
_
2
X
I
_
_
-
-
-
-
_
.
_
-
–
–
!
 

  

საბჭოთა მსახიობების 
წარმაბება პარაჩში 

პარაჩი, 23 მარტი, რაკდესი). გუშინ კარაჩ- 

ში, დედაქალაქის ერთ-ერთ საუკეთესო დარბაზ 
ში „კატრეკ ჰოლში“ გაიმართა აქ მყოფი საბჭო. 
თა მსახიობების პირე ველი კონცერტი. მაყურებ- 

ლები გულთბილად მიესალმნენ საბჭოთა ხე- 

ლოვნების წარმომადგენლებს. 

განსაკუთრებული წარმატება ჰქონდა უზბე- 

კეთის სსრ სახალხო არტისტს თამარ ხანუმს. 

მისმა გამოსვლამ დაიკავა კონცერტის მთელი 
მეორე განყოფილება, თამარ ხანუმმა დიდი ოს- 

ტატობით შეასრულა „ტაჯიკური, , უზბეკური, 
აზერბაიჯანული, ჩინური და პაკისტანური ხალ. 

ხური სიმღერები და ცეკვები. 

პაკისტანური ხალხური სიმღერა თამარ ხანუმ- 

მა შეისწავლა ორი დღის განმავლობაში, როცა 

კარაჩმი იმყოფებოდა, რათაც პაკისტანელ მა. 

ყურებელთა განცვიფრება და დიდი მადლობა 

გამოიწვია. თამარ ხანუმის გამოსგლის დროს 

საბჭოთა მსახიობებთან ერთად აკომპანემენტს 

ასრულებღნენ პაკისტანელი მუსიკოსებიც. 
დიდი წარმატება ჰქონდა სსრ კავშირის ხა. 

ხალხო არტისტის ზოია გაიდაის, ვიოლინისტ 

ალექსი გოროხოვის, ლენინგრადის კიროვის სა. 

ხელობის ოპერისა და ბალეტის სახელმწიფო 

თეატრის სოლისტის ვალენტინა მაქსიმოვას, ტა 

ჯიკეთის ზალხური ცეკვის შემსრულებლის 

ამურა ნასიროვას და სხვების გამოსვლებს, 

კონცერტის დამთავრების შემდეგ მაყურებ- 

ლებმა ხანგრძლივი ოვაცია გაუმართეს საბჭო. 

თა მსახიობებს. განუწყვეტლივ გაისმოდა შეძა- 
ხილები: „გაუმარჯოს პაკისტან-საბჭოთა კავში- 

რის მეგობრობას!“ , „გაუმარჯოს საბჭოთა ხე– 

ლოვნებას!“, კონცერტზე დამსწრეთა შორის 

იყვნენ სსრ კავშირს ელჩი პაკისტანში ა. გ. 
სტეცენკო, ჩინეთი” სახალხო რესპუბლიკის 

ელჩი, ჩეხოსლოვაკიის ღესპანი, სხვ დიპლო.. 

მატიურ წარმომადგენლობათა მეთაურები და 
წევრები, პაკისტანის ბარლამენტის წევრები, 

საზოგადოებრიობისა და პრესის წარმომადგენ. 
ლები და სხვები. 

პაკისტან.საბჭოთა კავშირს კულტურული 

ასოციაციის თავმეგდომარე საიედი მიესალმა 

საბჭოთა ხელოვნების მოღვაწეებს საპასუხო 

სიტყვა წარმოთქვა სსტ კავშირის ელჩმა პაკის- 

ტანში ა, ბ. სტეცენკომ. 

  

საბჭოთა კულტურის მოღვაწეთა 

დელეგაცია დანიაში 

ძოჯენჰაბენი, 23 პარტია. რაკღესი. რო- 

გორც უკვე ვიუწყებოდით, 20 მარტს კოპენ- 
პაგენში დანია-საბჭოთა კავშირის მეგობრობის 

რომელიც 24 

მარტს იწყება, ჩამოვიდა საბჭოთა კულტურის 

ერთთვიურთან დაკავშირებით, 

მოღვაწეთა დელეგაცია. 20 მარტს დელეგაციის 

პროფესორმა ა. 6. დენისოვმა 

მწიფო. რადიოთი წარმოთქვა მოკ- 
ხელმძღვანელმა 
დანიის სახელ 

ლე სიტყვა. 
გუშინ დანიასა ღა საბჭოთა კავშირს შორის 

ნამშრომლობის დანიის საზოგადოებამ მოაწ- 

დელეჭ»- 

ციის შეხვედრა დანიის კულტურის მოღვაწეთა 

   

ყო საბჭოთა კულტურის მოღვაწეთა 

დელეგაციასთან, რომელიც დღეს საბჭოთა კავ- 
მშირში მიემგზავრება, საღამოში მონაწილეობა 

მიიღეს. დანიის კულტურის დელეგაციის 

რე ებმ მა, მათ მორის მწერალმა ბრანე რმა, 

ტინგის დეპუტატმა ალფრედ კამერა 

'ნჰა გენის უნივერსიტეტის რექტორმა ხ, მ. ჰან– 

წამმა, კოპენ 

სების პროფესორებმა 

ვრებმა, აგრეთვე დანიასა და საბუოთა  კავ- 

წევ– 

ფოლ– 
კო- 

ნჰაგენისა და ორხუს უნივერსიტე- რთ 
C#
/ 

6
.
 

C
 

C2
 

C
 

და დელეგაციის სხვა 

2
 

> 

    
ღ 
V 

შატს შორის თანამშრომლობის დანიის საზოგა. 

სორმა იორგენ 

თორგენსენმა,' სა აზოგადოების გამაამიას წევ– 

თეა ატრების , დირექტორმა 

ი 
დოე ბის თავმ გდომარემ პროფე 

  

რებმა, 

ხ. ბრონდს 059 ა და ღანის საზოგადოებრივი 

  

და კულტურული წრეების თვალსაჩინო წარ- 
მომადგენლებმა. 

სწტრო სსრ კავშირ ის საქმეთა 

ბული დანიაში ა. ს, კაპლინი: 

საღამოს დ 

    

დროებითი რწმ 

საბჭოთა კავშირისა და დანიის ღელეგაციე– 

ბის შეხვედრამ გულთბილ გითარებაში ჩაიარა, 

პროფკავშირთა მსოფლიო ფედეტდაციის · 
აღმასრულებელი ბიუროს სმსია 

წას ხანიწის სოთთოლს 

ვენა, 23 მარტი. რაკდესი. დღეს ვენაში 

გაიხსნა პროფკავშირთა მსოფლიო ფედერაციის 
აღმასრულებელი ბიუროს 25-ე სესია, 

სესიის მუშაობაში მონაწილეობენ: პროფკავ- 

შირთა მსოფლიო ფეღერატიის თავმჯდომარე 
დი ვიტორიო, გენერალური მდივანი ლუი საია- 
ნი, ვიცე-თავმჯგდომარეები. ნ. მ, შვერნიკი რსრ 

კავშირი), ალენ ლე ლეაპი რაფრანგეთი) ლუ 
ნინი რინეთი), ტოლედანო (მექსიკა, ტესლა 
(ჩეხოსლოვაკია), პენია (კუბა), ლუჩეზი (ბრაზი. 

ლია), ბრანდსენი (ჰოლანდია) და სხვები. სე– 

სიას ესწრებიან აგრეთვე პროფკავშირთა საერ. 

თაშორისო. გაერთიანებებს (პროფკავშირთა 

მსოფლიო ფედერაციის საწარმოო. განყოფილე- 
ბების) გენერალური მდივნები, 

„ სესიის დღის წესრიგშია შემდეგი საკითხები: 
1, საერთაშორისო მდგომარეობა და პროფკავ- 

შირთა მესამე მსოფლიო კონგრესის გადაწყვე- 
ტილებათა შესრულება. 

2. ბრძოლა პროფკავშირული უფლებების 
დაცვის ძირითადი პრინციპების აღიარებისა, და 
გამოყენებისათვის და მზადება 1954 წლის. 1. 

მაისისათვის. 

3, პროფკავშირთა საერთაშორისო გაერთიანე- 

ბების (პროთკავშირთა მსოფლიო 'ფედ; 
საწარმოო განყოფილებების) საქმიანობა და ამო- 

ფანები. 

პირველ საკითხზე მოხსენება, გააკუთას პროფ- 

კავშირთა მსოფლიო ფედერაციის გენერალურ- 
მა მდივანმა ლუი საიანმა. 

პროფკავშირთა მესამე მსოფლიო კონგრესის 

შემდეგ, რომელიც გაიმართა ვენაში 1953. წლის 
ოქტომბერში, თქვა საიანმა, მთელი რიგი მწიშ- 

ვნელოვანი ამბები მოხდა საერთაშორისო ცხოვ. 

რებაში, მათგან ყველაზე ღიდი იყო ოთხი მი. 

ნისტრის ბერლინის თათბირი, შეუპოვარი წი– 

ნააღმდეგობის შემდეგ დასავლეთის სამი სახელ- 
მწიფო იძულებული გახდა დათანხმე 
ოთხი ღიდღი სახელმწიფოს საგარეო საქმეთა მი. 

ნისტრების ბერლინის თათბირის მოწყობაზე. ეს 
თათბირი მოასწავებს მოლაპარაკების პოლიტი. 

კის გამარჯვებას „ძალის პოლიტიკაზე“. ამ მო- 

ლაპარაკებამ ხელი შეუწყო საერთაშორისო “და- 

ძაბულობის შენელებისათვის ხელსაყრელი პი- 

რობების შექმნას. დაიწყო მოლაპარაკება საბჭო. 

თა კავშირის მთავრობასა და ამერიკის შეერთე–- 
ბული შტატების მთავრობას შორის. ატომის 

ენერგიის საკითხზე. ხო, ში მინის წინადადებამ 
საფრანგეთთან მოლაპარაკების დაწყების შესა- 

ხებ. დიდი გავლენა მოახდინა საერთაშორისო 

საზოგადოებრივ აზრზე და საფრანგეთის მმარ–- 

თველ წრეებზე. 
ჟენევის თათბირს, რომელიც მალე უნდა გაი- 

მართოს, შეუძლია გაუხსნას გზა დიდმნიშვნე- 

ლოვან საერთაშორისო მოლაპარაკებას, ამ თათ. 

უშიშროებიჩ 
ნიუ. იო'რპი, 24 მარტი. (საკდესთ). გუშინ 

უმი იშროების საბჭო "შეუდგა რეზოლუციის იმ 

პროექტის განხილვა! ს, რომელიც ახალმა ზელან.. 
დიამ შეიტანა პავიახის წინააღმდეგ ისრაელის 

საჩივრის საკითხზე იმასთან დაკავშირებით, 
რომ, როგორც „ეგვიპ- 

მ შეზღუდვები შემოიღო სუეცის არხით ის- 

რაელში მიმავალი სავაჭრო გემებისათვის“. 

და ლიბანის წარმომადგენლებმა 

გაილაშქრეს ახალი ზელანდიის რეზოლუციის 

პროექტის წინააღმდეგ. ამას თან ეგვიპტის წარ– 

მომაღე სენეთმა განაცხა ღა, რომ პროექტი არა- 

ვითა (8 ყურადღებას არ აქცევს , კონფლიქტის 

უფლებრივ მხარეს, და ამტკიცებდა, რომ“ „ეგ- 
მოქმედებ! ბს საერთაშორისო სამართლის 

კერძოდ, 1888 წლის კონვენციის 
სად, შა ნ აგრეთვე აეჭვოდ მიიჩნია» 

ბოების საბჭოს კომპეტენტურობა –- განი. 

საჩივარშია ნათქვამი, 

  

ეგვიპტისა 

      

   

ბეს ა და. 

ათენი, 24 მარტი. (საკდესი). როგორც სა- 

ბერძნეთის გაზეთები იუწყებიან საბერძნეთის 
თავდაცვის მინისტრმა კანელო-პულოსმა, რო- 

მელიც ამერიკის შეერთებულ“ შტატებში იმყო- 

ფება, ჟურნალისტებთან საუბარში, კერძოდ; გა- 

„ამერიკის“ შეერთებულმა “შტატებმა 
  

ნაცხადა: 

  ღიაა ოი. – 

იიიილC00000600Cილ06005000000C 

ოპერჩსა ლე ბალეგის წეაზრი 

«. როსინი-- 

სევილიელი ღალაქი 
(გოჰარ გასპარიანის მონა- 

წილეობით). 

(დასაწყისი საღამოს 8 ს.) 

25 მარტს 

  

ჟ. ბიზე –– კარმენი 
26 წაოტს (დასაწყისი საღამოს 7 ს.)     
მოსწავლეებისათვის სპექტაკლის  დასაწ- 

ყისი საღამოს 7 ს, ბილეთები იყიდება 

დილის სპექტაკლების ფასებით 4 მა- 

ნეთიდან 12. მანეთამდე. 

0
0
0
5
0
0
0
-
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
.
დ
ღ
6
0
0
0
0
C
0
 

ი
ხ
ხ
6
0
ხ
ტ
ი
ლ
ი
ლ
ლ
ლ
ლ
ა
ტ
ტ
ხ
ხ
ხ
ლ
ი
ლ
ღ
ხ
ა
ტ
ხ
ხ
ტ
ი
ო
 

8
8
 
C დღ დღ C 6 ღ ზ ი (0,

 
C C ღ ღლ ლ : 8 

(0 90,0:0.9.00-0:00:00000000100101010,01010|C. 

C ოპერისა და ბალეტის თეატრი 
ღ აწარმოებს გუნდში მამაკაცთა მიღებას 

ფთ (ტენორი და ბანი). 

ღ განცხადებები მიიღება 27 მარტამდე 

2 დილის 10 

ღ 
თ 

კადრების განყოფილებაში, 

საათიდან საღამოს 6 საათამდე. 

8 
(0

:0
I0

,0
10

10
10

10
10

10
) 

ე
ვ
ვ
ე
უ
უ
ე
ე
ს
უ
ე
ც
ვ
ე
უ
ვ
ე
უ
ე
ვ
ე
ა
ე
მ
ე
ე
ე
ვ
ე
ე
უ
უ
ფ
უ
ლ
ფ
ო
ფ
ო
C
L
 

ილიილილილიღღთთლღღღღლდღლთღლლლლლლლ: 

მოქალაქე ირაკლი მიხეილის-ძშე ქრისტინა- 

შვილმა, მცხოვრებმა. ფიროსმანის ქ. # 33, 

აღძრა საქმე ბაქოს ქ. #. 16 მცხოვრებ მო- 

ქალაქე ნატალია არსენის ასულ კაღაძესთან 

განქორწინების შესახებ. საქმეს განიხილავს 

თბილისის სტალინის რაიონის მე-3 უბნის 

სახალხო სასამართლო. 

  

  
  

ლ
ა
 

ორ
ე 

თო
ს 

ოა
 -

 
ე 
7
 
თ
ე
ლ
ა
ს
ი
 

ა 
ა 

მშ
ებ
ის
 

მოქალაქე კონსტანტინე ვარლამის-ძე ფირც- 

ხალაიშვილმა,„ მცხოვრებმა · პეროვსკაიას 

ქ. #4, აღძოა საქმე გორის შესახ. #12 

მცხოვრებ წუნუ სავლეს ასულ ჩიტორელი- | 

ძესთან განქორწინების შესახებ, საქმეს განი- | 

ხილავს თბილისის ორჯონიკიძის რაიონის I” 

უბნის | სახალხო სასამართლო.       
_. უე 666 

| | L 

1) 

სათვის რუსული ენისა, და 

ნეობის ფაკო. 'ლტეტებზე: 

სობიოგრ აფ ია, #. 

სა მუშაო ადგილის ' შესახებ. ე
1
ე
ე
უ
უ
უ
უ
ლ
ე
ე
ე
ფ
ო
უ
ო
უ
უ
ე
უ
ც
ო
 

ა" 
ი 
ა 

კულ 

დ
 
3
8
 

მიაში. 

სამასწავლ ფერო ინსტიტუტი, 

შესახებ.   
ვისტომდე. 

შენიშვნა ბიბლიოთეკათმცოდჩეობის 

რის ფაკულტეტისა,   ოოოოოლლლლოლოუეოულდსCI 

ბულიყო: 

  
  

დაუსწრებელ განყოფილება აზე მიიღებიან 

იღოი მასწავლებლები. განცხადებები მიიღება ა. წ. 1 აპრილიდან. 30 მაისამდე. 

მსურველებმა . უხდი წარმოადგინონ: განცხადება, სიმწიფის ატესტატი. (დედანი), ავ- 

ფოტოსურათი, განათლების, განყოფილების მიერ. გაცემული“ ცნობა 

მისაღები. გამოცდები იწარმოებს 15 ივნისიდა” 25 ივნისამდე. 

შემსეითყი აბი აბარებენ გამოცდებს –- რუსული ენისა ღა ლიტერატურას, 

ნისა და ლიტერატურის, ისტორიის, გეოგრაფიის და ბიბლიოთეკათმცოდნეობის. ფა- 

ულტეტებზე: რუსულ. ენასა და ლიტერატურაში წერა “და: ზეპირი» ქართულ ენასა და 
იტერატურაშა (წერა და %ეპირი), სსრკ ხალხთა ისტორიაში , და. გეოგრაფიაში. ბუ- 

ებისმეტყველების ფაკულტეტზე: რუსულ ენასა და ლიტერატურაში (წერა და ზებირი), . 
ქართულ ენასა და ლიტერატურაში (წერა და ზეპირი), ფიზიკასა და 

მათემატიკის ფაკულტეტზე: რუსულ ენასა. და ლიტერატურაში წერა. და ზეპირი), ქარ 

თულ ენასა ღა ლიტერატურაში (წერა და ზეპირი), ფიზიკაში, მათემატიკასა და ქი- 

დაუსწრებელი განყოფილების ქართული ენისა და ლიტერატურის, ისტორიის, ბუ- 
ნებისმეტყკელებისა და გეოგრაფიის ფაკულტეტების მეორე და მესამე, კურსებზე უგა- 

მოცდოდ მიიღებიან ამჟამად, მომუშავე პეღაგოგები, რომლებსაც დამთავრებული აქვთ 

გა ანცხადებები მიიღება „ა. წ. 1. აპრილიდან 30 აპრილამდე, მსურველებმა უნდა წარ- 
მოადგინონ: განცხადება, დიპლომი. და მისი. დანართი (დედანი), ავტობიოგრაფია, სამი 
ფოტოსურათი, განათლების განყოფილების მიერ გაცემული ცნობა სამუშაო ააგილის 

ღაუსწრებელი განყოფილების სტუდენტთათვის (მათ შორის ახლად, ჩარიცხულთათ. 

ეის) ლექცდები და სასწავლო საგამოცდო სესია იწარმოებს ა. წ. 25 თვნისიდან 5. აბ- 

ლების არმქონე ბიბლიოთეკარები, რომლებიც მუშაობენ სკოლებში და სხვა კულ- L 
ტურულ- საგანმანათლებლო დაწესებულებებში, 

სწავლება მიმდინარეობს ქართულ ენაზე, გარდა რუსული ენისა და ლიტერატუ- 

ინსტიტუტის მისამართი: ქ. თბილისი, უნივერსიტეტის 

ბირზე ჩინეთის სახალხო რუხპუბლიკა დიდ. ხა 
ხელმწიფოთა შორის დაიკავებს. იმ აღგილს, 
რომელიც მას სამართლიანად ეკუთვნის. თათბი- 
რის ერთ-ერთი ძირითადი საკითხი იქნება ინ- 
დოჩინეთში ომის შეწყვეტის. საკითხი. 

მეორე მხრივ, განაგრძო მომხსენებელმა, ხაო- 
მარი მზადების შეღეგად კაპიტალისტურ ქვეყ- 
ნებში ძლიერდება ეკონომიური სიძნელეები და, 
მშრომელი მასების გაღატაკება. სულ უფრო 
მკაფიოდ. ჩანს ეკონომიური კრიზისის პირველი 

ნიშნები ამერიკის შეერთებულ შტატებში, 
საერთაშორისო მდგომარეობა, აღნიშნა საიან- 

მა, ჯერ კიდევ დაძაბულია. ჯერ არ არის და- 
დებული ზავი კორეაში, გრძელღება ბინძური 

იური ომი ვიეტნამში, გადაჭრილი არ 
არის გერმანის პრობლემა, · კაპბბტალისტური 

ქვეყნები გამალებულ შეიარაღებას ეწევიან, 
ამიტომ ავშირთა ლიო ფეღერაცია 
სავსებით ანას მხარს მშვიდობის” მსოფლიო 
საბჭოს ნოემბრის სესიის გადაწყვეტილებას, 
რომ მოეწყოს საერთაშორისო შეხვედრები, 8 

თა შენელდეს საერთაშორისო დაძაბულობა, 
სავსებით შეუწყობს ხელს მშვიდობის აა. 
ლიო საბჭოს იმაში, რომ ამ შეხვედრებში მო- 
ნაწილეობა მიიღო§ ”უაღრესად ფართო წრეებმა, 
როგორც იმ პროთკავშირული ორგანიზაციების 

წარმომადგენლებმა, რომლებიც შედიან პროფ- 
კავშირთა მსოფლიო ფედერაციაში, ისე იმ ორ- 
განიზაციების წარმომადგენლებმა, რომლებიც 
ამ ფედერაციაში არ შედიან, 

შემდეგ ლუი საიანი ღაწვრილებით შეეხო 
პროფკავშირთა მესამე მსოფლიო“ კონგრესის 

გადაწვვეტილებათა შესრულებას, 
ილაპარაკა პროფკავშირთა მსოფლიო. ფე- 

ღერაციის შემდგომ ამოცანებზე, ლუი საიანმა 
მოუწოდა სესიის მონაწილეთ გააძლიერონ 
ბრძოლა, საერთაშორისო პროფკავშირული ერ- | ' 
თიანობის დამყარებისათვის. დასასრულ "ლუი 

საიანმა სესიის განსახილველად შეიტანა მთე– 
ლი რიგი არწარეტეალი წინადადებანი, რომელ. | 
თა „მიზანია პროფკავშირთ» მესამე მსრაყლითი 

კონგრესის გადაწყვეტილებათა შემდგომი პოპუ- 
არიზაცია და შესრულება, მშრომელთა ერ- 

თიანობის გაძლაერება დასავლეთ გერმანიის 
რემილიტარიზაციის წინააღმდეგ ბრძოლაში, ის, 

რომ მთელი მსოფლიოს მშრომელებმა ქმედითი 

დახმარება გაუწიონ დასავლეთ გერმანიისა და 
გერმანიის დემოკრატიული რესპუბლიკის მშრო” 
მელებს, რომლებიც <ბრძვიან ერთიანი დემოკ- 
რატიული. და მშვიდობისმოყვარე გერმანიისა- 
თვის, რომ კონკრეტული დახმარება გაეწიოს 

კოლონიური და ნახევრადკოლონიური ქვეყნების 
პროფკავშირულ ორგანიზაციებს 

სესაის საღამოს, სხდომაზე დაიწყო კამათი 
ლუი საიანის მოხსენების გამო. 

ს საბჭოში 
ხილოს საკითხი საერთაშორისო შეთანხმებით 
სუეცის არხის ზონაში გემების გავლის “თაობა- 

ზე ეგვიპტის მიერ ნაკისრ ვალდებულებათა 
შესრულების შესახებ. ეგვიპტე, თქვა მან, შეწ- 

ყვეტს «სრაელში მიმავალი გემების წინააღმდეგ 

შეზღუდვის ღონისძიებებს, თუ ბოლო მოეღება 
ისრაელის აგრესიულ მოქმედებას. 

ლიბანის წარმომადგენელმა განაცხადა, რომ 

ახალე ზელანდიის რეზოლუციის პროექტი -რ 

შეიძლება მიუკერძებლად ჩაითვალოს და, მისი 

აზრით, იგი ისეა შედგენილი, რომ მოაზდინოს 
„ზეგავლენა ეგვიპტეზე". ლიბანის წარმომად. 

გენელმა სურვილი. გამოთქვა, რომ რეზოლუ- 

ციის პროექტში შეტანილ იქნას შესწორებანი, 

რომლებშიც გათვალისწინებული იქნება ეგვიპ- 
ტისა და არაბთა სხვა ქვეყნების” ინტერესები. 

უშიშროების საბჭოს შემღეგი სხდომა. ამ სა– 
კითხზე დანიშნულია 25 მარტისათვის, 

  

საბეტძნეთის თავიპცვის მინისჭტის განცსხპმება 

საბერძნეთს მოსთხოვეს გადაიხადოს წელიწად- 

ში ორი მილიონი დოლარი კორეაში საბერ- 

ძნეთის საექსპედიციო კორპუსის შენახვისათვის. 

თუმცა ეს ძალიან ძვირია, მაგრამ მე. მიმაჩნია, 

რომ უნდა გადავიხადოთ. ეს თანხა“. 

წ 

ლ 

ე
ს
.
 

ა. ს. პუშკინის სახელობის თბილისის სახელმწიფო. . პედაბო ზი'ური 

ინსტიტუტი აწარმოებს მიღებას დაუსწრებელ განყოფილებაზე 
ლიტერატურის, ქართული ენისა ღა ლიტერატურის, 

რაის, ბუნე ები ი რახყვეთებეს. გეოგრაფიის, ფიზიკა-მათემატიკის და ბიბლიოთეკათმცოდ. 

“1954/55 სასწ. წლი- 
ისტო- 

უმაღლესი განათლების არმქონე V-XI 

პირველ კურსზე 

ქართული 

ქიმიაში. ფიზიკა- 

ფაკულტეტზე მიიღებიან უმაღლესი განათ- 

ეაიბ ა აე. 

სტალინის სახელო ბის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი აცხა- 
ღებს, რომ ფილოსოფიის ფაკულტეტის. სამეცნიერო საბჭოს ღიას სხდომაზე 1954 წ. 
7 აპრილს დღის 2 საათზე # 104 აუდიტორიაში (უნივერსიტეტის ქ. # 1) პედაგოგი 
კურ მეცნიერებათა კანდიდ სამ ეცნიერო ხარისხის მოსაპოვებლად ქეთევან პო. 

ლიკარპეს ასული წერეთელი დაიცავს დისერტაციას თემაზე: „ისტორიის სწავლე- 
ბის საკითხები საქართველოს სკოლებში 1804-1870-იან წლებში“, 

ოფიციალური ოპონენტები: პედაგოგიკურ მეცნიერებათა დოქტორი პროფესორი 

გ, თავზიშვილი, ისტორიულ მეცნიერებათა: ქანდიდატი დოცენტი კ. გრიგოლია: 
დისერტაციის გაცნობა შეიძლება უნივერსიტეტის ბიბლიოთეკაში. 

=5555555505450505590059505950405955555=590050500005905050500560009-C 8.
 

მატჩი. მსოფლიო. 

      

  

V მახეს საბგოთთ არმაის ცენტრალური ხისა 

ლი მეოთხე პარტიის გათამაშება. მას შემდეგ, 
| რაც. ბოტვინიკმა თავისი მეფე გადაიყვანა და- | | , 
ფის ცენტრში, სადაც მან დაიკავა აქტიური პო- | 
ზიცია, სმისლოვმა 61-ე სვლაზე თაგი დამაფცი!)! ს 
ხებულად ცნო. 

რიში გახდა 37:1/ე, ბოტცინიკის სასარგებლოდ. 
, 25 მარტს წითელი არმიის ცენტრალერი სახ- | 

ლის საკონცერტო დარბაზში გაიმართება ჭად- 
რაკში მსოფლიო პირველობაზე მატჩის მეხუთე | 
პარტია. შეოგაბთ ა ლირიუ. ძაოოი 
დესი. 

საერთაშო რისო: ტურნირი. 
ბუქარესტში 

გუქატესტი; 24 მარტი: რაკდესი.. 
ბუქარესტის საერთაშორისო საჭადრაკო. 
ნირზე გაიმართა მე-16 –- “ 

ოსტატმა მალე. გაათანაბრა თამაში, 'შანდორმა 

შით საბომ პარტია მოიგო. სელ 
'ო” კელი-ფურმანის პარტიაში საბჭოთა თოხს- 

ტატმა ერთგვარი უპირატესობა მიიღო. მაგრამ 
'ო” კელი ოსტატურად იცავდა თავს და ყაიმს 

პაზმანბელენებბის პარტიაში შავებმა მიიღეს 
უკეთესი პოზიცია. შემდეგ რუმინელმა ოსტატ-. 
მა გაბედულად შეწირა ხარისხი და გაანადჯუ- 

რა მოწინააღმდეგის მეფის ფლანგი. · შამათის 

ხებულად ცნო თავი | 
ემაბღრნიც შტილნებია პარტია გადაიდო 

ეტლების დაბოლოებით. საბჭოთა ოსტატს ზედ- 
მეტი პაიკი ჰყავს. გადადებულია აგრეთვე პაო- 
ლი-ფილიპის კლუგერ-ტროიანესკუსა და 
ჩოკოლტია-სლივას პარტიები, : 

შინ გაკეთებული ანალიზის შემდეგ პახმანი 

დარწმუნდა, რომ მისი მდგომარეობა უიმედოა 
და დაუთმო კორჩნოის მე-15 ტურის პარტია. 

“ 16 ტურის შემდეგ ნეჟმეტდინოვს (სსრ კავ-' 
შირი) და კორჩნოის (სსრ კავშირი) აქვთ . 11,5 

ქულა და თითო გადადებული პარტია. ფილიპს. 
(ჩეხოსლოვაკია) –– 10 ქულა და ერთი. გადადე– 
ბული პარტია, ხოლმოვს (სსრ კავშირი) =-10 

ქულ. 
დღეს გაიმართება დაუმთაცრებელი ბდა. 

ბის. გათამაშება. 

ამხანაზური შეჯიბრება 
საბვო.თა კავშირისა ღა 

არზენტინის მო8ვაღდრაკეთა 
| ზუნდებს. მო.რის ! 

ბუენოს-აირესი, 23 მარტი... 'რაკდესის 

სპეც. კორ. გუშინ. გათამაშდა. დაუმთავრებელი 
პარტიები. ნაიდორფმა თამაშის განუახლებლად 

დაუთმო ბრონშტეინს მეორე ტურის პარტია, 

ხოლო კერესმა დაუთმო ბოლბოჩანს მესამე ტუ- 

რის პარტია. პეტროსიანმა ზუსტად გამოიყენა 

თავისი პოზიციური უპირატესობა პილნიკის წი 

ნააღმდეგ ღა გამარჯვება მოიპოვა. 

ამრიგად, სსრ კავშირისა და არგენტინის მო- 

ჭადრაკეთა შეხვედრის ანგარიშია უკანასკნელი, 
მეოთხე ტურის წინ -- 14,5:9,§ საბჭოთა მო- 

__ პირველობაზე... · I= 

ლის საკონტერტო დარჩანსი გაიმანია ჰაასი |!“ 
შე მსოფლიო პირველობაზე მატჩის გადადებუ- IL 

მითაც თაბი მანტიის შემიივ მივის ახია 

უკანასკნელის. წინა | | · 
ტური. შანდორ-კორჩნოის პარტიაში საბჭოთა |. 

მუქარის გამო პახმანმა მე-40. სვლაზე დამარც- |. 

    

   
   
    

      

   

    
   

    

    
   

    
   

      

   
   

   

        

   
   

    

   
   

   

  

      

  

    

    

   

  

   
    
     
    
   
   

     
   

    

   

    

     

    

     
     
    

      

   
   

    
   

     
    
    
    

  

    
   

  

   

  

    

    
      

       

    

    
   
     

ს შენებას საეხწრნენ აოკვბაეიე 
“ლი და სხრ კავშირის სახალხო ' 

საკუთრებით აღნიშნა, რომ შეისწავლის მაროს 
' და გამოვა თამილოათ ოპერისა 

“შეხვედრაზე გ. გასპარიანმა ს. 
ბალეტის, ილატრმა დადგას » ა. ტიგრანიანის 

  

    
მო.სწავლეთა ექსძურსიები 

საწარმო.ებში 
თბი თმაა სს საათ. 

ბანწვლეები დიდი. სასის თი. 
ნიკურ ცოდნას. მათ საკუთარი ძალებით გააკე– 
წე. საქართველოს რელიეფური რუკა, ელექ-. 
ტროფარი, რომელსაც აქვს თა აწმიბდევრული 
და პარალელური“ ჩამრთველი და მიალი 9 
ხელსაწყო... 
სკოლას აქვს ცოცხალი. ბუნების. კუთხე, ნორზ 

ნატურალისტთა სასწავლო-საცდელი ნაკვეთი. | 
აქ მოსწავლეები გაზაფხულზე თვითონ “დარგა-. 

ვენ და გაზრდიან სხვადასხვა მცენარეს, გაეც- | ა 
ნობიან კარტოფილის თესვის კვადრატულ ბუ-. 
კაემ 'წესსა და. სხვ... “| მა 

"მოსწავლეთ. ცოდნის , განმტკიცების იეს. ' 
სკოლა ხშირად აწყობს ექსკურსიებს სამეცნიე- |... 
რო დაწესებულებებსა და ფაბრიკა-ქარხნებში. 

საქართველოს. სსრ. “მეცნიერებათა "აკადემიის. 

ლითონისა და სამია, საქმეს ინსტიტუტის სახე-. 

ლოჩნოში · მოსწავლეებს პრაქტიკულად აჩვენეს რედ 

"სპილენძის დნობა, "კამვოლ- მაუდის · 'ფაბრიკაში. წესებს 

დაწვრილებით გააცნეს ძსოვილის წარმოების | , 
ყველა პროცესი. პიდრომეტეოროლოგიურ სა- 
მეცნიერო-საკვლევ ინსტიტუტში. მეცნიერი შუ- 
შაკების ხელმძღვანელობით მოსწავლეებმა გა- 
ზომეს ჰაერის ტი სიხოას. მოღჯაის ი, : 

ოცესი. | ი. რ წირაბ. აევი ღა ს (>8 
სკოლის პედაგოგთა, მხა ააა დიდ სეტის. 7 რთ ა. ს ლესა 20%. >. | 

ღებას აქცევს მოსწავლეთა მიერ. ბუნებაში ქი- 

  

ლია მესიი ფარანს. ;ენობი ·. თლა 

"თავთან. დამემაბებოთ, 08. 7 ა. 

    

  კადრაკეების სასარგებლოდ. -–   
  

გროსმაისტერი ა. ტოლუფი. 

"აა 

დღეს თბილისის. თქეზრებსა 
ღე ჰინშებში 

“. (დღის სპექტაკლების დასაწყისი 19 

' საათზე, საღამოსი –- 8 საათზე) 

რუსთაველის სახელობის –- სამშობ- 

ლო (დილას) დიაღი მომავლისათვის 
(საღამოს, მარჯგანიშვილის სახელობის 

–- უფსკრულთან, გრიბოედოვის სახე 
ლობის –- ვაი ჭკუისაგან (დილას), გვარს 
ნუ დავასახელებთ. (საღამოს), სომხური 

' დრამის –- საცდელი მცწეიყნ! მუსიკა- 
ლური კომედიის -- ბრწყინვალე მომავა. 
ლი (დილა-საღამოს), მოზარდ მაყურე- 
ბელთა ქართული –- ვასიოკ ტრუბაჩო- 

“ვი და მისი · ამხანაგები (აბონემენტი 
# 27, 12 ს), სურამის ციხე (აბონემენ– 

ტი # 35, 6 სე, მოზარდ მაყურებელთა 
რუსული –- უბის წიგნაკი (10 ს. და 
2 ს), ცხოვრების ფურცელი (7 ს, სა- 

ნიტრული კულტურის -- ცხოვრება 
იწყება. იიი 

რუსთაველის სახელობის, ამირანი, ოქ- 
ტომბერი, სპარტაკი, 96 კომისრის სახე. 
ლობის, „ისანი, პლეხანოვის სახელობ სისა 

და ვორომშილოვის სახელობის კლუბები, 
გორკის სახელობის პარკი –- მარინეს 
ბედი, თბილისი –- სიმღერები ქუჩებში, 

" კომკავშირელი, დიდუბე –– „ბატონი ტაქ- 

სი, კოლხიდა, კოლმეურნე -- მზითვიანი 

ქორწილი, ძერჟინსკის სახელობის კლუ-' 
“ბი –- გაზაფხულის დღვები. 

5
5
9
5
5
9
5
%
5
5
9
6
5
C
 ა
ა
ა
ო
უ
ე
!
'
ა
უ
ა
ე
ი
ე
უ
8
6
რ
ე
0
ე
:
 

  რედაქტორის. მიასყივე მიური ღა ფიზიკური მოგუინშშს პრაქტიკუ- |, 
: ა "პურციკიძე. ლად თო საკითხებს... 

« V ს გ ” წ. უე სივი ლიეი ა 

    

                  

     

  

   

    
         
      

555595555 55959955555959095565 ა 

საქართველოს IV. მეცნიერებათა. აკადემიის. ივ. დაგასეძბილი. ას. 
ხელობის ისტორიის ინსტიტუტი აცხადებს, რომ 1954 წლის 6 აპრილს დღის 12. 
საათზე საქართველოს სსრ მეცნიერებათა ა „ დარბაზში | ' 

#. # 8) ინსტიტუტის სამეცნიერო საბჭოს საჯარო სხდომაზე დისერტაციას დაიცავენ: | 
1. არკადი ბართლომეს-ძე ბო.ბუაძე ისტორიულ მეცნიერებათა კანდიდატის ' 

სამეცნიერო ხარისხის აოცილდლ თემაზე: ,, საზოგადოებრივი: მოძრაობის ისტორიი- 
სათვის საქართველოში XIX ს. მეორე ნახევარში. · ფუიაოს. წადლეთიეიბა თ მ 

ჯგუფი და გაზ. „შრომა“)“, 
ოფიციალური ოპონენტები: (9 ნრიიი მეენგეხებიია“ დოქტინი აა. ბახის. 

ტრ. ხუნდაძე ღა ისტორიულ მეცნიერებათა კანდიდატი, დოცენტი მ, დუმბაძე. სიავე , 
2. ვასილ. დავითის-ძე ბეზიზო.ვი ისტორიულ. მეცნიერებათა კანდიდატის წყვა. 

მეცნიერო ხართსხის მოსაპოვებლად თემაზე: „M06C69C%06. შხიინიიტ 8 მა წეიიი | 
IMM 8 060804 900M08996 XIX 8ტ6ყგბ. 

იციალური ოპონენტები: ისტორიულ მეცნივრებათა · დოქტორი, პროფესო 
ტრ.  ხუზდარ ააა ისტორიულ მეცნიერებათა კანდიდატი %, ანჩაბაძე. / : 

დისერტაციე გაცნობა შეიძლება ინსტიტუტის “ბიბ. ეი: (ძ ის 
ქ. M# 8, II აოთული) ააშუშიბ გიგი ' აწოგიეყა? ერგინსკი 

   

    

0
6
6
6
C
C
6
C
C
6
0
6
 
.
 

   

დC
6C

C6
CC

 

   

      

     
       

  
    

      

     

      

    

   
   

    

    

      

     

    

   
    

    

   

  

მეუღლე ლუბა, შვილები 3. სანე, 
შვილიშვილები, სიძე პ.. მესწიშველი: #8. 

გირა ადანა ს სააიე# ა. 

ს, გოცირიძე, ქვისლები. ა. მხეიძე, ნიშ... 
რი კანტორის მამად უფრი“ ა 

ვე კანტორის მუშაკი დავით მიხეი( 

    

  

  

2 'ნიანიძე, ვ „ კიკნაძე. ოჯახებით. ს ააწაემინ კო- 

ტი. ბევანის-შე აბშილავას“ გარდაცვალებას. 
დაკრძალვა 28-III “ივი? (ხესტაფო- შინეიC 
ნის რა. · ა. ქვის რ 

: ბერაძე, შვილიშვი სიდედრი. ნინო, სოისძმს მი ააი მეთანი "ენვერ, იზოლდა, _ ; 
რიშვილი ოჯახით იუწყებიან · ,ირაკლი ზაქა-. 
რიას.ძე მაღალაშვილის გარდაცვალებას, გა 
მოსვენება 25-III, 5 ს, თარხნიშვილის ქ. 
# 11, ? 13) გ : 

მიწა ქაიხოსროს ასულ წულ 
ლებას. “პანაშვიდი. (25, 26-) 
“ება 27-III, 5 ს, ვახ, 

მეუღლე. ნინო, შ. ილები ს 
იი. სენის ვასილ” დიმი 

ვ. ღო თოი“ 

  

  

დედა ერმონა მეუღლით მოსეთი, ძმები სი-, 
მონ, ვლადიმერ, დავით, და თამარ ექსეული- | 
ძეები ოჯახებით, მეუღლე თამარ, "მვეფებს 

  

  

საშახტო საპროექტო. ინსტიტუტის ეკონომი- 
კის, ხარჯთაღრიცხვისა და მშენებლობის ორ. 
განიზაციის განყოფილებათა თანამშრომლები 
იუწყებიან ინსტიტუტის ღირექტორის ირაკ- 
ლი "ზაქარიას. ძე მაღალაშვილის. გარდაცვალე- 

ბას, 

          

   

  

კუკური, ვლადიმერ იუწყებია§ ევგენი ვლა- | , +. 
დიმერის-ძე: გაბუნიას: გარდაცვალებას, პანა-. ქ.) 
(მილი 26, 27-III, 7-ს "გამოსვენება. რწ, : 

ს. ნავთლუღის რკინიგზის სახლი # 1... I 

ძმა ხვთისო, "ბიძაშვილები ნაღია და ჯიღიყი |! 

'ტალიაშვილები იუწყებიან ნიკოლოზ ვაადის 
  

და მართამ მარაშენიძე, ძმა აფექსნდსი ხან. 
დამაშვილი, სიძე ვ. შარაშენიძე, დისწულები 
ეთერ, თამარ, რძალი ალექსანდრა, ძმისწულე-. 

ბი ილია, ივანე, მიხეილ ოჯახებით იუწყე- 
ბიან გიორგი ილიას-ძე ხანდამაშვილის გარ- 
დაცვალებას. პანაშვიდი 26-III, 8 ს, გამოს. 

  

   
   

       
    

“ძე ტალიაშვილის გარდაცვალებას. 
  ლეი _ + ულ წხენარაონ, ად 

       
„მეუღლე ეფროსინე, შვილები პანტელეიმონ, ქსი, 
მარიამ, ვალერიან, ალექსანდრე, რძლები თა- | რძლები თამარ, ქსენია, სიძე პ. გრგულთ 

მარ, ჟენია, გუგული, ძმები არსენ, თეიმუ- | "შვილიშვილები ”მერი, ლამარა, თამაზ, ანზ 
რაზ. ოჯახებით იუწყებიან გიორგი. სის. | ' 

  

ს, მზია, ელზა იუწყებიან         ვენება. 27-III, 516 ს. პხაეთ 2. 10. 
ძე ნაცვალაძის გარდაცვალებას, ღარილი“ ; 2 

    

  

არააა თ -> –. რა... 
   

  

  

რედაქციის, გამო მცივლო ბისა და სტამბის მისამართი: თბილისი, ლენინის ქ. # 14. ტელეფო ნებ ი: იი სასი მოადგილეებისა –- 8-68-03, 8-89-05, 

პარტიული ცხოვრების და მარქსისტულ- -ლენინური თეორიის პროპაგანდის –- 8-81-84, 

მმენგბთობის, ფიხაიო ინფორმაციისა და გირი მორიზჩეოს შალე ბიის, ”ფხალიბრიცი ენცორმაცოის –- 8-16-90, წერილების 

მასეხისმჯებილი მდივნის +-' მა08-69. (ავი : თ 
მრეწველობისა და ტრანსპორტის, პრესის მიმოხილვისა და სოფლის მეურნეობის -- 8-20-+9, კულტურის და ყოფაცხოვრების ლიტერატურის და 

წესი, -94, განცხადებების მუღების – 8-51-81, გამომშვების–-მ-81- ი გამომცემლობის. დირექტორის XX-+I) · სტამბის. "დარ, 

   
   
   

    

მ, 

  

     
  

იმიიბალ ბორნი» „კომუნისტი“, ლნნა # XI - :


	Komunisti_1954_N73-001
	Komunisti_1954_N73-002
	Komunisti_1954_N73-003
	Komunisti_1954_N73-004

